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Keturi Didieji Negali Susitarti
PREZIDENTO EISENHOWERIO JAUTRI

KALBA NEPAVEIKĖ BULGANINO
Atsisakė svarstyti Vokietijos apvienijimo 

klausimą/
i i

ŽENEVA, Šveicarija. — Tiesioginiai kalbėdamas į Sovietų de
legaciją Keturių Didžiųjų konferencijoje, prezidentas Eisenhowe- 
ris pareiškė, kad kaip karys dtioda savo garbės žodį, jog Jungtinės 
Amerikos Valstybės ir NATO niekuomet nepradės ofenzyvinio 
karo.

KETURIŲ DIDŽIŲJŲ UŽS. REIKALŲ 
MINISTERIAI PASIŪLĖ VOKIETIJOS

KLAUSIMĄ ATIDĖTI
ŽENEVA. — Keturių Didžiųjų užsienio reikalų ministerial pa

siūlė savo valdžių vadams bent laikinai atidėti Vokietijos apjungi
mo klausimą, o eiti prie Europos saugumo problemos svarstymo.

Prezidentas, žiūrėdamas į mar
šalą Žukovą, pareiškė:- “Marša
las Žukovas yra senas bičiulis. 
Kaip karys kariui sakau: jis ži
no, kad aš niekados nemelavau”.

Toliau prezidentas tęsė, saky
damas, kad nuo 1951 metų, kada 
perėmė alijantų karo vadovybę 
Vakaruose, jis tą darė tik vienu 
sumetimu, būtent, kad alijantų 
aukščiausia karo vadovybė Euro
poje tada buvo ne karo, bet tai
kos organizacija. Anot prezi
dento; “Karo tada jau man pa
kako”.

šiaurės Atlanto Sutarties Or
ganizacija tuo metu buvo suda
ryta ne puolimui, bet tam, kad 
būtų galima apsisaugoti. Čia 
prezidentas pastebėjo, kokia pa
slaptingumo skraiste valstybės 
paprastai apsaugoja savo mili- 
tarinius planus, tačiau šiuo at
veju NATO planai visiems buvo 
gerai žinomi ir apie juos nuola
tos ir plačiai buvo pasaulio spau
doje rašoma ir aiškinamą. NA
TO kario pajėgumas buvo gerai 
žinomas visiems, neišskiriant 
Sąjungos.

Vėl kreipdamasis į maršalą 
Žukovą, prezidentas Eisenhowe- 
ris toliau tęsė: “Pagal Jungtinių 
Amerikos Valstybių konstituciją 
nei kongresas, nei krašto gyven
tojai negali skelbti karo. JAV 
karą gali paskelbti tiktai kitai 
valstybei ją užpuolus”.

Čia prezidentas pakartojo, kad 
NATO suorgazuotas tokiais pat 
pagrindiniais dėsniais vaduo
jantis. Kitais žodžiais, nei Jung
tinės Amerikos Valstybės, nei 
Europos NATO negali ir neturi 
teisės užpulti kitą valstybę. Gin
klo gali imtis tik tuo atveju, jei 
kita valstybė juos užpuls karą 
paskelbus ar iš pasalų.

“Jeigu kas nors šiame kamba
ryje esančių mano, kad Vokieti
jos sujungimas turi būti atidė
tas dėlto, kad toks sujungimas 
gali sudaryti karo pavojų, aš 
duodu savo garbės žodį, kad to
kio pavojaus nėra”.

Sovietų premjeras Bulganinas 
atsakė, kad po to, kai Eisenhowe- 
ris pasitraukė iš vadovybės Eu
ropoje, kai kurie asmenys NATO 
tikslus visai kitaip suprato ir 
aiškino.

Be to, Bulganinas pabrėžė, jog 
organizuojant NATO Sovietų 
Sąjunga nebuvo pakviesta pri
sidėti.

Toliau Bulganinas davė su
prasti, kad nepakvietimas So
vietų Sąjungos savaime liudija, 
kad NATO organizacija buvo tai
koma prieš Sovietų Sąjungą.

Kiek anksčiau konferencijoje 
buvo nutarta Vokietijos sujungi
mą statyti pirmuoju darbotvar-' 
kės klausimu. Tuo reikalu ilgo-' 
kai kalbėjo Didžiosios Britanojos 
premjeras Sir Anthony Eden, 
nurodydamas reikalą ir naudą 
Vokietiją sujungti. Jo manymu, 
bet koks tarptautinis susitari
mas laiduoti taiką Europoje be 
Vokietijos dalyvavimo nueitų 
niekais. Ta proga jis ragino su
sitarti, kokia turėtų būti laisvos 
ir jungtinės Vokietijos karo jė
ga.

Bulganinas tuo klausimu pa
reiškė, kad Vokietijos sujungi
mas negali būti atliktas trum
pu laiku. Tas reikalas turi bū
ti kantriai apgalvotas ir atsar
giai sprendžiamas. Toliau jis 
dar pridėjo, kad sujungimas Vo
kietijos bus galimas tik tuo at
veju, kai ji nepriklausys NATO 
organizacijai. Anot Bulganino: 
“Šiuo metu yra dvi Vokietijos, 
dvi vyriausybės. Pirm Vokieti
jos sujungimo reikia abi puses 
kantriai išklausyti ir todėl ge
riau palaukti”.

Tarptautinis frontas 
prieš komunizmą

PRANCŪZIJA, FICC (Tarp- 
tautinis frontas prieš komuniz
mą) jau plačiai veikia visame 
laisvajame pasaulyje. Jo tiks
las — užkirsti kelią komunizmui 
vesti aktyvią propagandą prieš 
pavergtųjų kraštų, ypač Lietu
vos, išlaisvinimą ir teikti morali
nę paramą nukentėjusiems nuo 
komunistinio režimo. Prancūzų 
tautos didvyrės Jeanne D’Arc 
šventės proga FICC pirm. I. Po
vilaitis Montpellies mieste pada
rė platų pranešimą apie Lietuvos 
tragediją ir komunistų nusikalti
mus. Dabartinė Vakarų politi
ka toli gražu neprisideda prie 
pavergtųjų kraštų išlaisvinimo 
tiek, kiek iš tikro reikėtų. Su 
komunizmu tenka kovoti ne žo
džiais ir ne tuščiomis konferen
cijomis, bet realia politika, kaip 
kovojama prieš tarptautinius nu
sikaltimus. Priimta rezoliucija 
sudaryti tarptautinį prieš komu
nizmą iš laisvųjų pasaulio tau
tų bloką, apimantį nuo Azijos 
iki Europos. Tą misiją atlikti 
pavesta I. Povilaičiui, šio fron
to garbės pirmininkas yra ats. 
gen. T. Daukantas, sen. atstovas 
New Yorke — L. Mikulskytė, 
Kanadoje —, Dr. J. Kaškelis, Ve-, 
nezueloje — Dr. Mažeika, Ko
lumbijoje — prof. Kulnys, Pietų 
Amerikoje — Brazilijoje gyve
nąs M. Laupinaitis ir Vokieti
joje Muenchene gyvenąs J. Kai
rys.

Ir Škotijoj atsiranda 
drąsių banditų

GLASGOW, Škotija. — Čia, 
tur-būt, pirmą kartą miesto is
torijoje keturi banditai miesto 
vidury užpuolė sunkvežimį, iš 
kurio buvo iškraujami pinigai 
bankui. Tuo metu, kai du sar
gai nunešė maišus pinigų į ban
ką, banditai užpuolė pasilikusį 
sunkvežimyje sargą, b’erūšiuo- 
jantį pinigų maišus, jį primuš®, 
sulipo į sunkvežimį ir nuvažia
vo. Bevažiuojant keli maišai su 
pinigais iškrito. Iki policija at
vyko, sunkvežimis ir pinigai iš
nyko. Tik po kurio laiko už
miestyje moteris užtiko sunkve
žimį ir dejuojantį sargą. Pasiro
do, kad banditai toje vietoje per
sėdo į ten belaukiantį autą ir 
nuvažiavo. Banditai nusivežė 
apie $84,000.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Amerikos delegacija Palais des Nations (Tautu Palociuje) atidarant Keturiy Didžiųjų konferenciją. 

Iš kairės į dešinę: Livingston Merchant, valstybės sekretoriaus padėjėjas; valstybės sekretorius Dul
les, prezidentas Eisenhower ir Douglas MacArthur II, -valstybės departamento patarėjas.

Kongresas pasisakė už socialinės 
apdraudos įstatymo pataisymą

WASHINGTONAS. — Kongresas 372 balsais prieš 31 pasisakė 
už socialinės apdraudos įstatymo pataisymą.

iPagal priimtą pataisymą mo
terys, kurios dirba, galės vadi
namąją senatvės pensiją gauti, 
kai sulauks 62 metų amžiaus 
(dabar ta pensija pradedama 
mokėti tiek vyrams, tiek mote
rims, kai jie sulaukia 65 metų 
amžiaus).

Kita pataisa liečia nedarbin
gus asmenis. Pagal dabartinius 
socialinės apdraudos nuostatus 
asmuo, kuris nustoja darbingu
mo dėl ligos ar susižeidimo, vis- 
vien pensiją tegali gauti tik su
laukęs 65 metų. Pataisytas įsta
tymas siūlo darbingumo nusto
jusiam asmeniui pensiją mokėti, 
kai jis sulaukia 50 metų.

Pataisytas įstatymas taip pat 
numato mokėti pensiją padegu
siems paaugliams nuo to laiko, 
kai jie sulaukia 18 metų. Vadi
nasi, iki 18 metų yra tėvų pa
reiga rūpintis savo paliegusiais 
vaikais. Tačiau, kai tie vaikai 
susilaukia 18 metų, tai jie'kaipo 
nedarbingi asmenys gali gauti 
pensiją.

Pataisytas įstatymas taip pat 
numato padidinti skaičių asme
nų, kurie galės naudotis socia
linės apdraudos įstatymo teikia
momis privilegijomis.

Kadangi išlaidos, susijusios su 
mokėjimu pensijų paliegusiems 
ir jaunesnio amžiaus moterims 
žymiai padidės, tai siūloma ir 
socialinės apdraudos mokesčiai 
taip pat padidinti.

Nors kongresas didele daugu
ma balsų pasisakė už minėtas 
pataisas, vienok tos pataisos ne
įsigalios tol, kol jas priims ir se
natas. O kol pastarasis pasiruoš 
svarstyti, tai, ko gero, pasibaigs 
ir ši sesija.

KOMUNISTINĖJE KINIJOJE
TEBĖRA TŪKSTANČIAI

JAPONŲ

TOKIJO. —- Japonijos užsie
nio reikalų ministerija paskelbė, 
kad komunistų kontroliuojamoje 
Kinijoje, kiek žinoma, yra sep
tyni tūkstančiai japonų belais
vių. Apie kitus 40,000 japonų, 
kurie menamai yra Kinijoje, mi
nisterija jokių 'žinių neturinti.

— Atėnai, Graikija. — Netoli 
Megara susidūrė du traukiniai, 
šešiasdešimt asmenų, daugiau
sia rekrutuoti į armiją vyrai, bu
vo sužeisti.

Į Vėliausios Žinios I
'k

— Į Ženevą išvyko NATO vy
riausias vadas gen. Gunther, ad
mirolas Redford ir kiti. Matyti, 
su jais tarsis prezidentas Eisen
hower, kai Keturių Didžiųjų 
konferencijoje .. bus .. pradėtas 
svarstyti nusiginklavimo klausi
mas.

— Kento kunigaikštis, Angli
jos karalienės giminaitis, susižei
dė automobilio nelaimėje.

— CIO vadovybė pareiškė, jog 
tarp CIO ir Amerikos Darbo Fe
deracijos negalės įvykti susivie
nijimo, jei bus bandoma jungi
niui primesti Amerikos: Darbo 
Federacijos vardas.

—■’ CIO automobilių unija trau
kiama atsakomybėn už menamą 
nusikaltimą įstatymui, kuris 
draudžia “,jpralkt^kuo)ti korupci
ją” politikoje.

— Rio de Janeiro, Brazilijoje, 
prasidėjo 36-as Eucharistinis 
kongresas, kuriam vadovauja po
piežiaus įgaliotinis, kardinolas 
Masella. Skelbiama, jkad Kon
grese dalyvauja vienas milijonas 
žmonių.

— Rusai bandė užmegsti ry
šius su Vakarų Vokietijos dip
lomatais, kurie atvyko į Žene
vą stebėti Keturių Didžiųjų kon
ferenciją. Kontaktui sudaryti jie 
buvo pasiuntę tarpininkus. Nuo 
tos malonės vokiečiai atsisakė.

— 1902 m. jūrininkas Emilio 
Bressan pasiuntė į Gorizia (Ita
liją) atviruką. Atvirukas tik šio
mis dienomis pasiekė Gorižia. 
Vadinasi, keliavo jis 53 metus.

— Iš armijos sekretoriaus pa
reigų pasitraukė Robert T. Ste
vens.

JUGOSLAVIJOS AMBASADO
RIUS ŽENEVOJE a

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos ambasadorius Prancūzijai, 
Ales Bebler, nuvyko į Ženevą, 
kur jis seka Keturių Didžiųjų 
konferenciją.

Bandė įteikti peticiją

ŽENEVA. — Moteris, kurios 
tapatybė dar nenustatyta, bandė 
įteikti Sovietų Rusijos premje
rui Bulganinui peticiją.

Policija moterį suėmė ir nusi
vedė į daboklę.

Sovietai sugrąžino 
JAV mažus laivus
KIEL, Vokietija.—Šią savaitę 

Sovietii Sąjunga sugrąžino JAV 
paskutinius karo laivelius, gau
tus iš Jungtinių Valstybių per
eito pasaulinio karo metu. Iš 
viso šį Baltijos uostą pasiekė 
septyni torpediniai laivai, ku
riuos porinis JAV karo laivyno 
atstovai.

Pastebėtina, kad visi iki šiol 
rusų grąžinti Amerikai laivai 
neturėjo instrumentų ir kitų 
įrengimų. Karo laivyno vadovy
bė tų laivų daugiau nenaudos, 
veikiausiai jie visi bus išardyti 
ir parduoti geležies laužo pirk
liams.

Apvirto kalėjimo 
laivas

22 tapo krokodilų aukomis
MAIROBI, Afrika. — Laivas, 

kuris gabeno Mau Mau. teroris
tus ir jų sargybą į vadinamąją 
“velnio salą”, apvirto Victoria 
ežere. Iš 50 asmenų, kurie plau
kė laivu, 22 žuvo, — daugumas 
jų buvo krokodilų sudraskyti.

Tarp žuvusiųjų buvo austra- 
lietis Steve C. Martin, kalėjimo 
viršininkas. Laivas apvirto tik 
50 jardų nuotoly nuo seklumos.

Laivas plaukė į Magetą salą, 
kur apie 1,000 fanatiškiausių 
Mau Mau teroristų yra laikoma. 
Mageta dažnai yra vadinama 
“velnio sala”, kadangi iš jos pa
bėgti yra beveik neįmanoma 
(skiria penkių mylių vandens 
ruožas, kur yra nepaprastai daug 
krokodilų).

Mau Mau teroristai yra pasi
ryžę iš Anglijos kolonijos išvyti 
baltaodžius.

NAUJI RINKIMAI INDIJOJE
NEW DELHI. — Visos poli

tinės partijos, išėmus komunis
tus, pritaria, kad nauji Indijos 
rinkimai būtų pradėti 1956 m. 
lapkričio mėnesį ir baigti 1957 
m. sausio 26 dieną.

Sausio 26 yra vadinamoji Res
publikos Diena. Tad iki tos die
nos visuotini Indijos rinkimai ir 
norima baigti.

— Maskva. — šiaurės Vietna
mo prezidentui Ho, jo atsilanky
mo proga, buvo surengtas ban
ketas, kuriame dalyvavo ir So
vietų Rusijos prezidentas Vo- 
rošilovas. Abu prezidentai pa
sakė kalbas, pabrėždami, jog 
tarp tų dviejų valstybių bus puo
selėjamas “amžinas draugišku
mas”.

Konferencija tuo 
tarpu nieko neatliko

ŽENEVA. — Vėliausiomis ži
niomis, Keturių Didžiųjų užsie
nio reikalų ministerių posėdyje, 
kuris užsitęsė dvi valandas, nu
tarta Vokietijos sujungimo klau
simas atidėti. Pastebėtina, jog 
pranešime apie šio klausimo ati
dėjimą nepasakyta, ar jis bus 
svarstomas vėliau šioje konfe
rencijoje, ar kur nors kitur. Ru
sai tuo tarpu aiškiai pareiškė, 
kad Vokietijos klausimą sutiks 
svarstyti tik tuo atveju, jeigu 
Vokietija pasitrauks iš šiaurės 
Atlanto Pakto Organizacijos, ku
ri, kaip sako sovietai, yra at
kreipta prieš juos.

Spaudos atstovai Ženevoje Vo
kietijos klausimo atidėjimą lai
ko Sovietų delegacijos aiškiu lai
mėjimu. Anot kai kurių kores
pondentų: “Iki šiol konferenci
ja laikoma pilnai pasisekusia — 
ji tuo tarpu nieko neatliko”.

Smarkiai apkarpo 
Bulganino kalbas
MASKVA, Sovietų Sąjunga.— 

“Pravda” ir “Izvestija”, du di
džiausi Sovietų Sąjungos dien
raščiai, net keliais puslapiais pa
didino savo laidas. Beveik visas 
pirmas puslapis pašvenčiamas 
Ženevos konferencijai. Svetimų 
valstybių atstovu kalbos deda- u c *

mos beveik ištisai, tačiau paste
bėtina, kad Bulganino kalbos 
paprastai būna labai apkarpy
tos. Paduodama tiktai iš kalbų 
svarbesnės ištraukos. Visa Mas
kvos spauda labai plačiai rašo 
apie prezidento Eisenhowerio ir 
maršalo Žukovo draugingus pa
sikalbėjimus.

Kai kada ir preziden
tas neturi pinigų

x ŽENEVA, Šveicarija. -— Kai 
kada ir prezidentas, pakliūva į 
bėdą, šią savaitę JAV preziden
tas Eisenhoweris viena diena 
sumanė vykti į Ženevos miesto 
centrą nupirkti dovanų savo 
anūkams. Bet kai nuvažiavo 
miestan, apsižiūrėjo, kad neturi 
pinigų. Privažiavus krautuvę, 
kur buvo susirinkę daug žmo
nių, prezidentas savo palydovui 
pareiškė: “Neisiu į krautuvę, 
jau per 20 metų nesu buvęs 
krautuvėje ko nors pirkti. Be to, 
neturiu pinigų”. Palydovas nu
ramino prezidentą ir pasiūlė jam 
paskolinti keletą dolerių. Prisi
pirkęs dovanų, jis grįžo į savo 
vietą užmiestyje.

— Londonas. — Vietnamo rin
kimai atneštų komunistams lai
mėjimą ir Pietų Vietnamas tek
tų komunistams.

Tokį įspėjimą padarė Madhav 
Gokhale, Azijos socialistų kon
ferencijos sekretorius, Tarptau
tiniame socialistų kongrese, ku
ris buvo laikomas Londone.

— Berlynas*. — Vakarų Berly
ne buvo skambinamas “laisvės 
varpas” ryšium su prasidėjusia 
Ženevoje Keturių Didžiųjų kon
ferencija.

Ministerių paskelbtas komu
nikatas nieko nesako apie toli
mesnį Vokietijos klausimo svars
tymą. Galimas daiktas, kad tas 
klausimas šioje konferencijoje 
nebebus keliamas. Ministerial 
posėdžiavo pustrečios valandos, 
bet, kaip matyti, negalėjo susi
tarti.

Sovietų premjeras Bulganinas 
savo antradienį pasakytoje kal
boje pabrėžė, jog Vokietijos ap
jungimo klausimas nėra dar pri
brendęs: esą, jis turi būti atidė
tas iki to laiko, kol Vakarų Vo
kietija pasitrauks iš NATO 
(Šiaurės Atlanto Pakto Organi
zacijos).

Sutikdami Vokietijos klausimo 
bent šiuo tarpu nesvarstyti, Va
karai lyg ir sutiko ^u Sovietų 
Sąjunga, kad idar nepribrendo 
laikas Vokietijos apjungimui.

Po visų gražių kalbų, geros 
valios ir draugiškumo pareiški
mų paaiškėjo, jog, kai konferen
cijoje pradedama rimtai koks 
klausimas svarstyti, tai pasireiš
kia toks nuomonių skirtumas, 
kuris nieko gero nežada. Pus
trečios valandos konferavimo 
rezultatus galima nusakyti la
bai trumpai: tuo tarpu dar ne
surasta bendra kalba.

Iš anksto buvo pranašaujama, 
kad Vokietijos klausimas bus la
bai kietas riešutas. Tačiau nie
kas nesitikėjo tokio griežto iš So
vietų pusės nusistatymo to klau
simo nesvarstyti, kokį pareiškė 
Bulganinas, teigdamas, jog dar 
neatėjo laikas Vokietijos apjun
gimui. z

Kai kurie yra linkę manyti, 
jog Sovietų Sąjunga nori tie
siogiai tartis su Vakarų Vokie
tija. Mat, rugsėjo mėnesį kanc
leris Adenauer rengiasi vykti į 
Maskvą. Gal tad su juo ir bus 
bandoma susitarti, žinoma, to
kiu atveju iš Vakarų Vokietijos 
bus pareikalauta pasitraukti iš 
NATO, ir dar gal ko nors dau
giau.

Kai kurie yra linkę manyti, 
jog ir Vakarams Sovietų Sąjun
ga sutiktų visokių pathauklių 
nuolaidų padaryti, jeigu Vaka
rai paliktų Vakarų Vokietiją 
“Dievo valiai”.

Vakarų Vokietija to kaip tik 
ir bijosi. Reiškiama baimė, kad 
kartais sąjungininkai nesusigun- 
dintų masinančiais Sovietų pa
siūlymais ir nepadarytų tokios 
pat klaidos, ko,kią padarė Cham
berlain, išgavęs iš Hitlerio “tai
ka mūsų amžiui”. Tada tai tai
kai buvo paaukota Čekoslovakija.

Nejaugi kas nors panašaus ga
li įvykti dabar ? — klausia vokie
čiai.

—o—
Vėliausi pranešimai sako, jog 

Keturių Didžiųjų konferencijoje 
prie nieko konkretaus neprieita 
ir svarstant Europos saugumo 
klausimą. Tarp Vakarų ir Rytų 
pasireiškė didelis nuomonių skir
tumas.

— Viena. — Nuo rugpjūčio 1 
d. komunistai nebeleis “Oester- 
rischische Zeitung” dienraščio ir 
“Welt Illustrierte”, iliustruoto 
savaitraščio. Tokį pranešimą 
padarė sovietų administracija, 
kuri pagal padarytą sutartį tu
rės iš Austrijos pasitraukti.

■ i m, ii



Senatoriaus Alexander Wiley kalba
Dariaus-Girėno minėjime

Dariaus-Girėno žuvimo sukak
tuvių minėjime š. m. liepos 17 
d. Marquette Parke vyriausias 
kalbėtojas buvo Senatorius Alex
ander Wiley, (Rep.), senato už
sienių reikalų komiteto narys. 
Savo kalboje senatorius tarp kit
ko pareiškė:

“Šiandien mes semiame įkvė
pimo iš šių dviejų Pirmojo Pa
saulinio karo veteranų (Dariaus 
ir Girėno) neužmirštamo garbin
go žygio”..Tas žygis, anot se
natoriaus, įrodė simbolinės reikš
mės faktus: Dariaus-Girėno skri
dimas parodė artimus, draugiš
kus santykius tarp JAV ir Lie
tuvos žmonių. Nors Lietuva ir 
maža valstybė, bet jos gyvento
jų širdys didelės ir daug reiš
kiančios žmonijai. Lietuva, kaip 
ir kitos Pabaltijo valstybės, troš
ko ir išsikovojo nepriklausomy
bę po Pirmojo Pasaulinio karo. 
Lietuva Įrodė, kad laisva širdis 
yra ištroškusi laisvės ir nepri
klausomybės skinti sau kelią sa
vo ir savo vadų pagalba, o ne 
sekti svetimų skirtus vadus. To
kia laisvė yra didžiausias žmo
gaus širdies troškimas.

Toliau senatorius pažymėjo, 
kad po šešerių metų po Dariaus- 
Girėno skridimo, naciai, o vėliau

sovietų kariuomenė sumynė dau
gelio žmonių laisvę, bet Antrasis 
Pasaulinis karas tai pakeitė: 2 
metus vėliau naciai atsisukę puo
lė savo buvusį sąjungininką — 
Sovietų Sąjungą. Bet naciai pra
laimėjo, kai atsidarė antrasis 
frontas Vakaruose.

Antrajam Pasauliniui karui 
pasibaigus ir patrankoms nuti
lus, Lietuva, vietoje laisvės, pa
sijuto supančiota, jos gyvento
jai persekiojami, deportuojami, 
žudomi. Tačiau šiandien Dariaus 
-Girėno dvasia — Lietuvos ir 
Amerikos draugiškumas — yra 
stipresnis, negu buvo bet kada. 
Jokia Kremliaus uždėta našta ne
gali užgesinti tos laisvės trokš
tančios liepsnos Lietuvos žmo
nių širdyse, Lietuvoje ir kitur 
pasaulyje.

“Taip, mes pasižadam šiai gar
bingai valstybei (Lietuvai) to
liau sugyventi draugiškai, to
liau rūpintis ir dirbti, sulaukti 
dienos, kada Lietuva vėl bus lai
sva. Mes niekados nepritarsime 
vergovei. Mes niekados jos ne
pamiršime”.

Šia proga senatorius priminė, 
kad JAV Senatas priėmė rezo
liuciją Nr. 127, kuria pakartoti
nai primena pasauliui JAV nu-

lš sugedusio lėktuvo.—šgr. uarl 
Sheets iš Fayetteville, N. C., deši
nėje ir Lt. Charles Ashiey iš Apop
ka, Fla., užpakalyje su kariškais 
maišais iš sugedusio lėktuvo, kuris 
skrido 3U0 myiiy virš Ramiojo van
denyno dviem iš keturių motery 
nustojus veikti. Lėktuvas vežęs 79 
iš užjūrio grįžtančius parašiutinin
kus, nusileido laimingai, bet vyrai, 
buvo priversti išmesti jūron visą 
savo asmeninę mantą.

sistatymą pavergtų tautų klausi
mu. šią rezoliuciją senatui įtei
kė senatoriai Alexander Wiley, 
George, Clements ir Knowland.

Prisiminęs transatlantinius 
skridimus, jis nurodė tų laikų la
kūnų žygių reikšmę ir jų išda
vą. Jis ypač pabrėžė šiandieni
nę aviacijos pasiektą pažangą ir 
jos reikšmę ateityje. Ypač dė
mesį kreipė į reikalą stiprinti 
Amerikos karo ir civilinę aviaci
ją, kaip ginklą krašto apsaugai.

ŽINIOS Iš ANGLIJOS

/*— , -....... ... ————„
į DIDĖLIS VASARINIS IŠPARDAVIMAS ■

GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ VASARINIŲ
| • • ■ ■■ - - ■ .į RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų 

reikalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kt.
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

j JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

t------------ —------ --------—....................... ....... ............>

Į Roosevelt Furniture Miegamo Rakaiidy IŠpardav mas
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
sprintai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega- 
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima Užeiti 1 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

i

Toliau nurodė, kad JAV išban
dys visus kelius taikai siekti, ir 
dėl to šiandien Amerikos diplo- 
•matai Ženevoje tariasi su sovie
tais.

Baigdamas senatorius Wiley 
pareiškė, kad JAV turi išnaudo
ti visas progas siekti taikos, tai
kos be nusileidimo, be pataika
vimo ir be kitų tautų atidavimo 
taikos aukurui. Prezidentas Ei- 
senhoweris prisimena tragišką 
praeitį, jis nesutiks žaisti ir pa
taikauti agresoriui, nes istorija 
aiškiai rodo, kad toks pataika
vimas yra savižudybė. Prezį- 
dentas nepataikaus. Jis neišsi
žadės savo principų. Jis neuž
mirš Lietuvos ir jos pavergtų 
žmonių. Jis kalbės už laisvę. 
Mes pasitikime juo ir tais, kurie 
jį lydi.

MB
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuve atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%> 6 S 57Chicago 36.3/J& W'brook. 5“ 9209

Dirbančiųjų
padidėjo 22,200

Nuo gegužės vidurio iki bir
želio vidurio Illinojuje dirban
čiųjų privatinėse ne žemės ūkio 
darbovietėse padidėjo 22,200. Iš 
viso per tą laiką dirbančiųjų 
skaičius minėtoje grupėje pakilo 
nuo 2,962,4’00 iki 2',984,600 dar
bininkų. Birželio mėnesį dirban
čiųjų skaičius šioj grupėj Illi
nojuje buvo didesnis negu kada 
nors nuo 1953 m. gruodžio mė
nesio. 60% darbo padidėjimo 
priklauso pramonės įmonėms.

Šaltimiero radijas

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

AUT O M PEILIS

______________  ______________________________________:______/

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j

TURĖSI RYTOJ! . g
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.

: Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. J

' BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
' 4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 K

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ŽĖKAS. Secretary B

OFISO VALANDOS: > a „ ||
I’irmad., Antrad , Pęnktąd.-ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. ® 
l'reėiad. 9;00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket 'irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Klausykite Povilo šaltimiero 
radiją šį vakarą WGES— 1390 
kil. Pradžia 8:00 vai. vak. Visada 
gyvi ir puikūs transliavimai, be 
rekordų.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
2 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. Į 
—THURSDAY, JULY 21, 1955

Organizacijų atstovų posėdis
Liepos mėn. 4 d., įvyko PLB 

Anglijos krašto valdybos sukvie
stas Londono organizacijų atsto
vų pasitarimas. Dalyvavo 17 at
stovų. Pirmininkavo M. Bajorū
nas.

Pirmuoju punktu buvo svars
toma Londono lietuvių veiklos 
derinimas. Iki šio laiko tautinių 
švenčių (būtent, Vasario 16, bir
želio trėmimų ir rugsėjo 8) mi
nėjimus ruošdavo įvairios orga
nizacijos. Po ilgesnių diskusi
jų tautinių švenčių minėjimus 
visų organizacijų vardu pavesta 
ruošti PLB Anglijos krašto val
dybai. Kai dar anglams nėra ži
noma, kas ta bendruomenė, tai 
įvairūs pakvietimai bus siunčia
mi lietuvių sąjungos vardu, nes 
tas vardas tiek anglų visuome
nėje, tiek ir kitų svetimšalių 
tarpe jau yra plačiai žinomas. 
Prie bendruomenės valdybos 
įsteigtas pagalbinis organas — 
Švietimo komisija, kurion išrink
ti F. Neveravičius, A. J. Kaulė- 
nas ir J. Alkimavičius. Kitus pa
rengimus gali ruošti įvairios or
ganizacijos, tik pageidaujama, 
kad suderinimui veiklos iš anks
to būtų pranešta bendruomenės 
valdybai ruošiamo parengimo 
data.

Pasikalbėta Pasaulio Lietuvių 
Seimo reikalu, kuris numatytas 
sušaukti spalio mėnesį Ameri
koje. Seimas yra reikalingas, bet 
didžiausia tam kliūtis — tai trū
kumas lėšų. Tiek Anglijos, tiek 
ir Europos bendruomenės netu
ri pinigų ir neišgalės pasiųsti 
reikiamą skaičių atstovų. Buvo 
pasiūlyta kitais metais praplėsti 
PLB pirmininkų suvažiavimą, 
pakviečiant Amerikos ir Kana
dos atstovus. O gal ir pati sei
mą būtų patogiau sušaukti Ang
lijoje? Į Angliją atvažiuoti ne
susidarytų sunkumų Europos at
stovams. Amerikos bendruome
nės yra turtingesnės, tai joms 
nėra taip aktualus lėšų klausi
mas. Kitoms bendruomenėms 
vis vien tas pats kelias. Nors 
čia tik palaidos Anglijos lietu
vių mintys, bet, žiūrint iš ekono
minio ir geografinio taško, ver
tos pasvarstyti. ■

Londono vargų mokykla bai
gė pirmuosius mokslo metus ir 
mokinius paleido vasaros atosto
gų. Mažųjų skyriui vadovavo 
mok. Motušis, o suaugesniems 
dėstė lietuvių kalba ir paruošė 
egzaminams mok. Grikinienė. 
Anglų mokyklose buvo galima 
laikyti kvotimus ir iš lietuvių 
kalbos, nes be anglų, kaipo vie
ną iš svetimų kalbų buvo galima 
pasirinkti mokytis ir lietuvių 
kalbą. Mokyklai reikalinga pa
rama, ir atostogų metu numaty
tas lėšų rinkimas.

Toliau buvo aptarta Vasario 
16 gimnazijai remti būrelių stei
gimas, studentų šalpa, Anglijos 
skautų stovyklos rėmimas ir ki
ti klausimai.
Trumpai

Lietuvių Socialdemokratų Par
tija išleido leidinį anglų kalba 
“LSDP For Lithuanias Freed
om”. Leidinys išleistas Londo
ne vykstančio Socialistų Inter
nacionalo kongreso proga.

Garisonų šeimą aplankė “gar
nys” ir paliko gražią dukrelę. 
Motinos ir naujagimės sveikata 
gera.

Užkuraičiai savo pirmąjį sū
nų pakrfkštino Vinco — Tautvy
do vardu. Vaišės vyko neseniai 
įsigytuose nuosavuose namuose.

Nidos knygų klubas pasirodė 
su aštuntuoju leidiniu, šiuo kar
tu nariams pateikė Grožvylės 
Meilę. Knygos autorė yra Petro
nėlė Orintaitė.

Joninių proga buvo suruošta 
dviejų dienų išvyka į Lietuvių 
Sodybą, šeštadienio vakare prie 
sukurto laužo programą atliko 
Londono lietuviai skautai. Sek
madienį buvo atlaikytos pamal
dos ir vėliau vyko bendra gegu
žinė.

Naujuoju Pasaulio Lietuvių 
Archyvo įgaliotiniu D. Britani
joje paskirta O. Kairiūkštienė.

Londone staiga mirė širdies

liga senosios lietuvių kolonijos 
gyventojas Jonas Senužis, 64 
metų amžiaus. Palaidotas Lon
done.

Tautos šventės proga į Lon
doną pakviestas Škotijos lietu
vių šv. Cecilijos choras, - kuris 
koncertuos Londone rugsėjo 
mėn. 10 d. O rugsėjo 11 d. pada
rys išvyką į Lietuvių Sodybą.

Broliai Dabravolskiai nupirko 
restoraną, kuris yra rytų Lon
done, Bethnal Green rajone.

Liepos mėn. 9-10 d. d., Man- 
chesteryje, įvyko Lietuvos Re
zistencines Santarvės atstovų 
suvažiavimas.

O. Kairiūkštienė pasitraukė iš 
Tautos Fondo sekretorės parei
gų. PLB Krašto valdyba sekre
toriaus vietai užimti pakvietė 
S. Nenortą.

Šaltoji Škotijos žemelė amži
nai priglaudė Lietuvos dukras:
U. Slivinskienę 96 m. (seniausia 
Škotijos lietuvė), B. Milasevičie- 
nę 75 m. ir U. Degutienę ,— 62 
m.

Ilsėkitės ramybėje.
Londono vyrų choras, vedamas

V. Mamaičio, įdainavo tris dai
nas magnetofono juoston. Juos
ta pasiųsta Amerikos Balsui.

Lietuvių Sodyboje jau prasi
dėjo vasarojimo sezonas. Be vie
tinių. lietuviška vasarvietė yra 
susidomėję ir kitų kraštų lietu
viai. Neseniai lankėsi iš Cleve- 
lando viešnios Čiurlionytės, at
vykusios pusmečio kelionei po 
Europos kraštus. O šiomis die
nomis atvyko iš Paryžiaus Ma- 
siulių šeima, o kartu su jais pra
leisti atostogas, atvažiavo vieš
nia, jauna prancūzaitė.

V. Vytenietiš

Nesenstančios vertybės 
už mažą kainą

Ar jau turite šiuos veikalus:
1. William Shakespeare MACBETH. 

Didžiausio visų laikų dramaturgo gar
siausia tragedija, poeto Kleofo Jur- 
gelionio vertime. (Pirmieji užsisakę 
gaus šią knygą gražiai įrištą į kietus 
viršelius).

2. Miguel de Servantes. PERSKYRŲ 
TEISĖJAS. Didžiojo ispanų klasiko 
“Don Kichoto” autoriaus komedija 
M. Rastenio vertimas.

3. M. Arcibašev PAVYDAS. Psicho 
loginė penkių veiksmų drama. Dide 
lis įtempimas per visą veikalą.

4? Vsevolod Garsin KARĖS LAU
KUOSE. Įdomūs rusų caristinės v ar
mijos kareivio atsiminimai. Parašyta 
labai gyvai ir intriguojančiai.

5. Paul Lafargue PASAKA APIE 
ADOMĄ IR JIEVĄ. Sulyginamosios 
mitologijos veikalas. Vertė P. Miški
nis.

6. Erkman-Chatrian LAIKRODININ 
KO ATSIMINIMAI. Prancūzų rašyto
jo apysaka iš Napoleono karų laik
mečio. '

Visas šias vertingas knygas 
gausite NAUJIENŲ administra 
cijoje tiktai už $1.00. Atsilanky 
kite ar siųskite money orderį 
nedelsdami, nes kai kurių iš šių 
knygų kiekis labai, ribotas.

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

. Chicago 8. Ill.

Skaitykite “N-nas” - j - — • įį    ——  
Dviejų Metų Mirties

Sukaktis1 i

ONA TAMOŠAITIENE
I (pagal pirmą vyrą Andrulienė, 

pagal tėvus Gulbinaiiė)
f gyv. 933 W. 33rd Street

Mirė 1953 metų liepos mėn. | 
f 25 dieną.

Gimūsi Lietuvoje, Šiaulių aps., j 
f Meškuičių par., Gibaičių kaime. I

Palaidota liepos 28 d., 1953 | 
i m. Šv. Kazimiero kapinėse. i

Paliko nuliūdę: vyras Jonas, I 
| duktė Estelle Andrulis, sūnus | 
i Michael Thomas (New York), | 
E sesuo Anastazija Shurna, jos i 
b šeima, ir kiti .giminės.
g - Mūsų -brangiausiai moteriai ir | 
g motinai pagerbti bus laikomos I 
i Šw Mišios Šv. Jurgio bažnyčioje, | 
g 1955 m. liepos 23 dieną, 7 vai. | 
I ryto. Kviečiame visus gimines, | 
| draugus ir pažįstamus atsilan- g 
| kyti į pamaldas.
| Mes Tavęs, Mūsų Brangiau- | 
| šioji, . niekuomet neužmiršime. | 
i Tu pas mus jau nebesugrįši, bet | 
I mes anksčiau ar vėliau pas Tave | 
| nueisime.. Tebūna Tau lengva 
I ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus, Sesuo. $
.5į ..Y

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam/ 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

------------——-—

Siunčiam Gėlos 
Telegramų | 

i Vitas Pasaulis 
Dails

KVIETKININKAS,; 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. -As 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LOVEIKIS

r ■■ «r. —•—— -----------------m Gėlės Mylintiems,
Vestuvėms,
Banketams, 
Laidotuvėms,

i i ' — Papuošimams
GĖLININKAS t

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE? MIESTO DALYSE 
--  ----------- I ' ,  —.

v

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas; LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
iK’A-'x t T i i’-i ‘i
REpųblic 7-1213
Virginia 7-6672 
PUllman 5-1270

2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.,

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

TURIME 
KOPLYČIAS-, 

VISOSE MIEŠTO 
DALYSE.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone.: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50 f h AVĖ., Cicero, III. Phone: OLympic. 2-.1003

ANTANAS M. PHILLIPS .
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

- • 1 - - ■ • - - • » .» I V . t -,<U4

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANČE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: QL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette .3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 74138-1139



Lietuvių evangelikų 
liuteronų suvažiavi

mas Toronte
Jau ne pirmų kartų Toronte 

suvažiavo lietuviai evangelikai 
iš įvairių Kanados ir JAV vieto
vių bendrai religiniai ir tauti
niai atsigaivinti. Bet dar iki 
šiol nematytu dideliu suvažiavi
mo dalyvių skaičiumi susirinko 
lietuviai evengelikai š. m. liepos 
men. 2 — 3 d. d. pirmiausia 
liepos 2 d., 8 vai. vakare YMCA 
patalpoje jaunimo pobūviui. 
Apie 200 lietuviško ev. jaunimo 
ir senimo susėdo prie Lietuviu 
Evangelikų Liuteronų Parapi
jos Moterų Ratelio gražiai pa
dengtų stalų. Pirmininkė, žino
ma veikėja plė Elzė Jankutė, 
vietos klebonas kun. Dr. M. Ka
volis, Parapijos pirmininkas inž- 
B. Bunlinas, kun. A. Trakis iš 
Čikagos, raštu kun. M. IPreikšai- 
tis, p. A.. Klemas, p. K. Kikutis 
ir kili pasveikino šio suvažiavi
mo dalyvius. Svečių tarpe bu
vo Gen. Lietuvos Konsulas Vy
tautas Gylys, buv. Klaipėdos 
krašto gubernatorius su ponia, 
D r. M. Anysas, doc. M. Brakas, 
p. P. šernas, Dr. IP. Švarcas, p. 
V. Peteraitis ir kili. Kun. A. 
Trakis ilgesnėje kalboje išdėstė 
lietuvių evangelikų liut. bažny
tinę veikla nuo Mažvydo iki šių 
dienu. P. Martynas žvilius kal
bėjo apie lietuvių ev. jaunimo 
veikla. Tėviškės Liet. Ev. Liut. 
Parapijos choras, iš Čikagos su
giedojo pora giesmių, o jungti
nis Čikagos ir Toronto dūdų or
chestras sugrojo kelis religinius 
dalykėlius, p. R. Rožaitis padai
navo porų liaudies dainelių. 
Pabaigoje Gen. Konsulas Vyt. 
Gylys pasakė ilgesnę kalba 
kviesdamas visus vienybėn, 
Lietuvos išlaisvinimo ir lietu
vybės išlaikymo darban. Po jo 
kalbos sugiedotas bendrai Lie
tuvos himnas. Toronto Liet. 
Ev. Liut. Parapijos Jaunimo 
Ratelio vadovui p. A. Paulikai- 
čiui .visiems kalbėtojams ir vi
siems kitiems prie šio pobūvio 
parengimo prisidėjusiems padė
kojus, jaunimas tęsė dar savo 
programų. P. L. Gružo vado
vaujama tautinių šokių grupė 
iš Čikagos pašoko dar keletu 
tautinių šokių. Iki 12 vai. jau
nimas praleido linksmoj nuotai
koj šį pobūvį bei susipažinimo 
vakarų.

Liepos 3 d. susirinko Kana
dos ir JAV Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų Bažn. Tarybos posė
džiui aptarti savo bažnytinius 
reikalus.

šiai Tarybai priklauso Lietu
vių Ev. Liut. Bažnyčios trem
tyje Vyriausios Tarybos nariai, 
ev. liut. kunigai, gyvenų Ameri
koje, ir liet. ev. liut. parapijų 
arba grupių pirmininkai Ame
rikoje. Nutarta tarp kitko kuo 
glaudžiausiai bendradarbiauti 
su naujai Vokietijoje išrinkta 
Liet. Ev. Liut. Bažnyčios Vy
riausia Taryba.

2 vai. įvyko iškilmingos pa
maldos šv. Andriejaus ev. liut. 
bažnyčioje, dalyvaujant vietos 
kun. Dr. M. Kavoliai, kunigui 
A, Trakini, Tėviškės Liet. Ev. 
Liut. Parapijos chorui iš Čika
gos. minėtam jungtiniam dūdų 
orkestrui ir dideliam pulkui pa
maldų dalyvių. Kun. A. Trakis 
savo pamokslu pabrėžė, kad tie
sa meilėje yra bendradarbiavi
mo pagrindas. Po pamaldų susi
rinko ten pat jaunimas dar reli
ginei valandėlei. Diskusijų metu 
iškeltas vieningas pageidavi
mas, kad panašus suvažiavimas 
būtų surengtas ateinantį pava
sarį Čikagoje.

Gaila, kad taip greit turė
jome atsiskirti. Dėkingi už 
vaišes torontiečiams, kaip pir
mieji pasileidome į kelionę at
gal savo autobusu čigagiečiai. 
Plei Julijai Bendikaitei šiai 
ekskursijai vadovaujant, lai
mingai pasiekėme ' Čikagą tik 
antrų antrų dienų pietumis. 
Nors tolima kelionė, tačiau bu
vome visi geros nuotaikos, nes 
dalyvavimas tokiame suvažia
vime tarnauja Dievui ir Tėvy
nei. Suvažiavimo dalyvis — S

Cleveland, Ohio
Lietuvių dienos pelnas

Apylinkės valdybos liepos 14 
d. posėdy suvesta, kad bendruo
menės rengta III Lietuvių diena, 
įvykusi birželio 19, pajamų da
vė $1.864.92 (už įeinamuosius 
biletus gauta $619, už skelbimus 
programoje $84, iš bufeto $1,- 
031.10, iš fantų $129.82, Neve- 
rausko auka $1). Įvairių išlaidų 
turėta apie $900, tad gryno pel
no pasiliko apie $960. Tai yra 
visų — rengusiųjų,' dirbusiųjų, 
aukojusiųjų ir atsilankiusiųjų— 
sutelktinių jėgų vaisius. Valdy
ba visiems nuoširdžiai dėkoja.
Gražus pavyzdys

Vytauto ir Julijos Klimaičių 
krautuvė 7031 Superior Ave., 
minėdama vienerių metų sukak
tį, iš savo pelno tam tikrų dalį 
paskyrė ir lietuviškiems reika
lams: per bendruomenės apylin
kės valdybą ji paaukojo $10 Va
sario 16 gimnazijai Vokietijoje, 
$10 Vokietijoje esantiemis lie

tuviams džiovininkams ir $5 ben
druomenės apylinkės reikalams. 
Taip pat atskirai $5 paaukojo 
lietuvių radijo klubui, šituo gra
žiu pavyzdžiu galėtų sekti ir kiti 
lietuviai biznieriai, t
Bendruomenės auka

Atsiliepdama į gyvą šauksmą, 
bendruomenės apylinkės valdyba 
iš apylinkės kasos paskyrė $50 
Vasario 16 gimnazijos Vokieti
joje namų išpirkimo reikalams. 
Platesnės aukų rinkimo akcijos 
bus imamasi vėliau — po didžių
jų vasaros karščių. LB inf.

Kelionė į Kiniją nesaugi
Čikagietė Mrs. Rigney, kurios 

sūnus kunigas kalinamas komu
nistinėje Kinijoje, negalės va
žiuoti jo atlankyti, nors Kinijos 
Raudonasis Kryžius ir siūlė jai 
tai padaryti.

JAV valstybės departamentas 
pareiškė, jog jis jokiomis sąly
gomis negalįs duoti Mrs. Rigney 
vizos į komunistinę Kiniją, nes 
jis negalįs garantuoti jai ten 
saugumo.

Po 45 metų skrisime 
i mėnuli

Dr. S. J. Fraenkel, Armour 
tyrinėjimo laboratorijos specia
listas, sako, jog po 45 metų žmo
gus galėsiąs skraidyti erdvėje, 
tapęs žemės satelitu (palydovu). 
Nuo tokio aplink žemę skraidan
čio satelito žmogus galėsiąs leis
tis į kelionę į Marsą ir Mėnulį.

Tie pirmieji žmonės, kurie 
skris raketiniu lėktuvu į tą to
limąją erdvę, patinsią tokių da
lykų, kurių ligi šiol visai nebu
vo įmanoma patirti. Žmogus 
erdvėje pasidarys be svorio, to
dėl jis negalės normaliu keliu 
atsigerti, taip pat net kvėpuoti. 
Kvėpavimui teks pasiimti į tokį 
lėktuvą arbūzinių bei kitokių au
galų, kurie pakankamai gamina 
kvėpavimui reikalingo deguo
nies, kai jie paliečiami saulės 
šviesos: tam turėtų būti įtaisyti 
lėktuve langai. Reikalinga bus 
spaudimo sistęma, kad kraujas 
neimtų virti. Taip pat teks im
tis apsaugos priemonių tempera

tūrai reguliuoti, nes lėktuvas Buo • 
saulės pusės bus kaitinamas 800 
F laipsnių, o iš priešingos pusės 
šaldomas minus 275 F laipsnių. 
Reiks apsisaugoti ir nuo kosmi
nės radiacijos bei nuo lėktuvo 
sudaužymo, susidūrus su smar
kiai po erdvę skraidančiomis me
teorų atplaišomis.

Kad ir sunkios teks išspręsti 
problemos, bet Fraenkel mano, 
jog kelionė po kosmo erdvę yra 
galima. Reikia tik palaukti ato
minio kuro ištobulinimo.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi-—darbą, žinią, 
—viską

Žuvis užaugo skardinėj
E. Magiera, 5618 W. Pensaco

la, Diamond Lake bebraidžioda
mas, užmynė kietą daiktą. Iš
traukęs pastebėjo, kad tai būta 
alaus skardinės. Iš vidaus tačiau 
girdėjosi kažkokie garsai. Ma
giera nuėmė dėžutės viršelį, ir 
iškrito žuvis (jūrų katė), maž
daug puse colio trumpesnė negu 
buvo skardinė.

Matyt, žuvelė buvo dar maža 
įlindusi į skardinę, bet nebega
lėjo išlįsti, ir dėžutėje augo. Ma
giera parsivežė ją namo ir palei
do į savo akvariumą, plaukioti 
su aukso žuvelėmis.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

Just turn the handle (not the radio) for stronger, clearer 
reception—on AC, DC or battery! Clearer, because 
the antenna faces the station, while the speaker faces 
you. Stronger, because the antenna bar is 3 times as 
big as in other portables. And when you’re ready to 
move, it locks parallel to form a distinctive handle!

5

Three smart Roto-tennas-Seven smart colors

The Motorola Spectator
Spectacular Roto-tenna per
formance at a budget price! 
Steel case covered with oeau- 
tifnQy-textured miracle fabric 
in new Taupe shade, with 
Chocolate brown handle. Like 
other Motorola Roto-tennas, 
it’s just book-size, weighs only 
&M pounds.

X

The Motorola Citation
Powerful 5-tube performance 
.. . new, longer-lasting bat
teries ... steel shatterproof 
case ... in more elegant trim 
and four delightful color5. 
Charcoal, Green, Red or Blue 
miracle fabric resists all scuffs 
and stains. Contrasting 
Ebony handle.

The Motorola Caribbean
Finest of the Roto-tennas in 
soft Charcoal or Suntan or 
luxurious White, with con
trasting handle and gold- 
plated trim. Famous Placir 
Chassis, Golden Voice speaker 
and other Motorola Roto- 
tenna features—plus Vernier 
Tuning which gives you 
cifearer station-stops.

Order today
pay any way!

So little money 
for so much fun!

UNION APPLIANCES
40 SO. CLINTON STREET DEARBORN 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

i Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

• Naujų namų statyba
• Namų remontavimas

Vidaus Įrengimai
9 Garažų statyba

20 metų patyrimas
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefonų 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET" ' 

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvj — ir geriau ir pigiaul

DAnube 6-6887

iDflintf
U-UiXLXvision
^FARIWIM AS-TAISYMAI

3I30S.HALSTED

t* TOLI AR Iš ARTI PIGIA
PERKRAUSTAIJ

t M O V I N G )
BALDUS re ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

V n h r - » f

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR IŠ TOLIAU 

K. EIDUKONIS
> Turiu nauję didelį sunkvežimį, 2* 
•" specialius įrankius ir apdraudas £ 
5*6930 So. Talman, Chicago 29, III. į 
į Tel. GRovehilI 6-7096 5

TONIKAS VIDURIAM 
čia yra naminė 

TO/ I gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk- 

lų. Ji vartojama
Cp\' arbatos formoje
\ \ -Z nuo šių ligų: skil-

vio nevirškinimo, 
inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, JULY 21, 1955
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APŽVALGA
SUSIPRATIMO TAIKA — 
AR KOEGZISTENCIJA ?

Vokietijos Klausimas “Atidėtas”
Keturių didžiųjų valstybių užsienio reikalų ministerial 

trečiadienį patarė savo vyriausybių galvoms Ženevoje 
“laikinai” atidėti į šalį Vokietijos suvienijimo klausimą, 
kuris buvo priimtas, kaip pirmas punktas, “viršūnių” 
konferencijos darbotvarkėje. Viršūnės taip ir nutarė ir 
ėmė svarstyti antrąjį punktą — Europos saugumo klau- 

<, simą.
Kai kurie konferencijos stebėtojai mano, kad konfe

rencija dar grįš prie Vokietijos klausimo, — jei bus pa
siektas susitarinfas antruoju punktu. Bet tai jau būtų 
bolševikų laimėjimas.

Bulganinas siūlė svarstyti Vokietijos suvienijimo klau
simą tik po to, kai bus išspręsta bendro Europos saugu
mo problema; o ją spręsti jisai siūlė pagal Maskvos 
planą: kad būtų likviduota šiaurės Atlanto Sutarties 
Organizacija (NATO), kad vakarinė Vokietija pasitrauk
tų iš Vakarų Europos Sąjungos (WEU) ir kad būtų iš
trauktos “svetimos kariuomenės” iš Europos' valstybių 
teritorijų.

Jei Vakarai šitą Maskvos planą atmes, tai Bulgani
nas nesutiks svarstyti Vokietijos klausimo. Bet kaip ga
li Vakarai jį priimti? Jo priėmimas reikštų Vakarų ka
pituliaciją ir Vokiečių Federalinės Respublikos parda
vimą 1 . ,

Taigi su antruoju darbotvarkės punktu atsitiks, vei
kiausia, tas pat, kas atsitiko su pirmuoju: jisai turės būt 
“atidėtas”. Tada pasiliks dar du punktai: trečias — nu
siginklavimas, ir ketvirtas — santykiai tarp Rytų ir Va
karų. Ar konferencija gali šitais punktais nutarti ką 
nors teigiamo? * .

Seniai buvo aišku, kad šnekos apie nusiginklavimą 
yra tuščios ir nenuoširdžios. O dabar, kai Rusijos dik
tatoriai neparodė jokio palinkimo atsisakyti nuo savo 
imperialistinės politikos Europoje, tai mėginimai susi
tarti su jais dėl ginklavimosi sumažinimo darosi visai 
beprasmiški. I

Kai dėl “santykių” tarp;Rytų ir Vakarų, tai esmėje 
jie pasiliks tokie, kokie buvo iki šiol. Bulganino ir Mo
lotovo šypsenos čia nieko, o nieko nepakeis.

Konferencijos dalyviams dar pasiliks sunkokas užda
vinys: sugalvoti bendrą komunikatą apie jų atliktus Že
nevoje “darbus” tokio turinio, kad atrodytų, jogei jie 
posėdžiavo ne be reikalo. Didieji valdžių vadai nemėgs
ta prisipažinti, kad jiems nepasisekė. Bus įdomu pažiū
rėt, ką jie (arba jų gudriausieji raštininkai) sukompo
nuos.

Žmonijos labui būtų geriausia/ jei tie Keturį Didieji 
atvirai pasakytų tiesą.

Iš Bulganino to negalima tikėtis, nes jo valdžios dik
tatūrinė sistema yra pagrįsta melu. Bet demokratijų

Sveiką mintį iškėlė žurna
listas Walter Lippmann, ko
mentuodamas prez. Eisenliow- 
erio ir premjero Bulganino 
kalbas, pasakytas Ženevoje.

Jisai nurodo, kad tiek JAV 
prezidentas, tiek Sovietų Są
jungos ministerių tarybos pir
mininkas pasisakė už taiką, 
paremtą susipratimu, o ne tik 
šaltojo karo paliaubomis. Tai
gi, jų abiejų nuomone, konflik
tą tarp Vakarų ir Sovietų Są
jungos pagimdė ne jų reikalų 
priešingumas, o nesusiprati
mas.

Prez. Eisenhoweris savo kal
boje pabrėžė, kad esą labai 
svarbu sukurti “naują dvasią” 
santykiuose tarp valstybių. O 
Bulganinas sakė, kad tarptau
tiniai klausiniai galį būt iš
spręsti taikingu būdu, nežiū
rint socialinių ir valstybės san
tvarkos skirtumų įvairiose ša
lyse, nes tie skirtumai esą na
minis kiekvienos šalies reika
las. r

Bet ar iš tikrųjų taip? Lipp
mann sako:

“Atsakymas į tai yra tas, 
kad ‘valstybės santvarka’ nė
ra ‘naminis reikalas’, jei di
džiuosius užsienio politikos 
Įrankius —karo įstaigas, 
propagandą, intervencijos 
aparatą — kontroliuoja val
džia, veikdama giliausioje 
slaptybėje. Kol Sovietų Są
jungos valstybės santvarkai 
bus charakteringa tai, kad 
jos taikos arba karo politi- 

/ ka yra daroma be viešų de
batų, be viesos atsakomybės, 
o privačiai, be įspėjimo ir 
be išaiškinimo, tol negalės 
būti ‘pasitikėjimo, abipusio 
supratimo ir bizniško ben
dradarbiavimo’, kurio pa
geidauja Bulganinas”.
Tai nereiškia, kad turi būti 

karas. Bet tai reiškia, kad tarp 
dviejų skirtingų sistemų tega
li būt tik “koegzistencija”.

Žiūrint iš tarptautinių san
tykių taškaregio, pagrindinis 
skirtumas tarp JAV ir SSRS 
yra tas, kad Amerikos valdžia 
veikia viešai, o sovietų valdžia 
— slaptai. Jokia tarptautinė 
inspekcija šito skirtumo nepa
šalins.

Rusijos valdžia visada gali 
slapiai pasiruošti karui ir slap
tai nutarti pradėti karą —ir 
gali netikėtai pulti! O demo
kratinė Amerika negali.

vadams reikėtų nebijoti tiesos. Tiesa yra stipriausias 
jų ginklas žodinėje kovoje su bolševizmu. Tik ar jie tu
rės drąsos ją pasakyti?

Esant šitokiai nelygybei tarp 
šių dviejų santvarkų, tikra 
taika tarp jų neįmanoma.

PASIGEDO “PARTINES 
DISCIPLINOS”

Montrealio “Nepriklauso
moje Lietuvoje” jos redakto
rius p. J. Kardelis (liepos 13 
d.) rašo:

“ ‘Naujienos’ — socialde
mokratų organas, o tuo tar
pu deda prieštaraujančius 
savo centro pasisakymams 
prierašus”.
Čia jisai turi galvoje “N.” 

Redakcijos prierašą prie Lie
tuvos Socialdemokratų Parti
jos Delegatūros Užsienyje pa
reiškimo. Iš kur p. Kardelis ga
vo tokią infomaciją, kad Nau
jienos esančios Liet. Socialde
mokratų Partijos ar jos Dele
gatūros Užsienyje “organas”?

“Naujienos” yra amerikie-1 
čių, o ne Lietuvos piliečių, 
laikraštis ir jos nėra jokios 
partijos organas.

Laikraščio bendrosios kryp
ties nereikia maišyti su pri
klausomybe tai arba kitai par- 
“M I iruįĮtl

— —■ ----- —\
ŠLEIVA INFORMACIJAs

Tame pačiame “Nepriklau
somos Lietuvos” straipsnyje p. 
J. Kardelis, dėstydamas savo 
mintis apie VLIKo “krizės” 
priežastis ir būdus joms paša
linti, tarp kitko rašo:

“Nemažas suklupimas bu
vo Vašingtone. Deja, priėjo 
prisidėjo ir ALTo egzeku- 
tyvas, be pagrindo neturįs 
‘geros akies’ diplomatams”.
Kam čia tie priekaištai ALT 

Vykdomam Komitetui? Ir kam 
čia ta pasaka apie “neturėji
mą ‘geros akies’ diploma
tams”?

Švaistymasis tokiais ben
drais posakiais tikrai neprisi
dės prie išaiškinimo klausinių, 
kuriuos p. Kardelis nori 'išaiš
kinti.

Dėl VLIKo pirmininko atsi
lankymo Washingtone buvo 
pakankamai ginčų spaudoje. 
Buvo vedama smarkiausia 
kampanija, vos jam (ir y. T. 
pirmininkui) išlipus iš laivo, 
kad “misija Washingtone” ne
pasisektų; ir paskui buvo 
skelbiami triumfuojantys pra
nešimai, kad ji ’’nepasisekė”. 
Bent 90% to riksmo buvo pra
simanymas nebūtų dalykų.

Nėra prasmes svarstyti, ar 
ten buvo “suklupimas”, ar ne, 
nors reikia pasakyti, kad AL
To žmonės girdėjo iš Wa- 
shirigtono visai neblogų atgar
sių iš to vizito.

Bet kam bandoma prie p. 
Kardelio įsivaizduoto “suklu
pimo” prikergti ALT egzeku- 
tyvą?

VLIKo pirmininkų prašo-> 
mas (pagal tam tikros įstaigos 
patarimą), ALT sutiko jiem 
padėti sutvarkyti kai kuriuos 
formalumus, kad jie galėtų at
vykti į Ameriką. Tiesioginis 
jų kelionės reikalas buvo kon
fidencialaus pobūdžio ir apie 
jį ALT pareigūnai patyrė, tik 
jiem čia atvažiavus. Su tuo 
reikalu jokie diplomatai netu
rėjo ir neturi nieko bendra.

Kad ta pačia proga svečiai 
norėjo atlikti ir kai kuriuos 
kitus uždavinius ir kad tai 
stengėsi išnaudoti savo prie
šiškai kampanijai opozicija, 
tai kuo čia kaltas ALT komi
tetas? Ar tuo, kad jo atstovai 
lydėjo VLIKo pirmininką, jam 
lankant įstaigas Washingtone?

Esama žmonių, kurie mano, 
kad ALT “neturi teisės” žings
nio žengti, negavęs palaimini
mo iš diplomatų arba jų “še
fo”. Jie užmiršta, kad ALT yra 
Amerikos piliečių organizaci
ja, o ne svetimos valstybės 
agentūra. ALT žmonės buvo 
penkis kartus oficialiai priim
ti Baltajame Name, Washing- 
lone, ir nesuskaitomą daugy
bę kartų valstybės departa
mente. Jeigu jie būtų laukę 
“leidimo” iš Lietuvos valsty
bės likučių, tai neturėtume 
BALFo, nebūt buvę Kersteno 
komiteto ir kažin ar bebūtų 
likę ir tie likučiai.

Užkulisiniai “N. L.” infor- 
muotojai to, matyt, negali ar
ba nenori suprasti.

LALIO ŽODYNAS
■

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.0C 
Žodynas Jums bus iš**u*his, ja 
pasiųsite $14.00 Mkį ar “Monr 
Orderį tokiu «%lresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Dlinois

URM'ANAS

SIBIRO KOLONIZACIJA PRIEŠ PIRMĄJĮ 
PASAULINĮ KARĄ

(Tąsa)
Taip pat naujakurius kolonis

tus dažnai aplankydavo dėmėto
sios šiltinės epidemija, kuri 
žmones piovė kaip dalgis šieną. 
Ta liga sergančių kolonistų mir
tingumas dažnai siekdavo 90%. 
Nei ligoninių, nei gydytojų, nei 
vaistų ligoniai neturėjo.

Bevaikiai kolonistai, jeigu ne
mirdavo pirmais metais, tai mes
davo viską ir bėgdavo į miestus 
uždarbiauti arba pas ūkininkus 
tarnauti. Dažnai senius ir vai
kus palikdavo kolonijoje, o pa
tys eidavo pas ūkininkus tarnau
ti. Paskui palengva susiveždavo 
miško medžiagą, pasistatydavo 
trobesius, išplėšdavo dirvonus ir 
sugrįždavo į koloniją ūkininkau
ti. Po 10-20 metų tokie kolonis
tai pasidarydavo ūkininkais.

Tokių kolonistų, kurie pakel
davo visus vargus, išlikdavo gy
vi ir pradėdavo normaliai ūkinin
kauti, likdavo apie 25%. Visi ki
ti laike 1—3 metų išmirdavo ar
ba išbėgdavo.
Ką mačiau ir girdėjau aplankęs 

naujakurius kolonistus ir 
kolonizacijos valdininką

(Atsargumo sumetimais vietovių 
pavadinimai ir kolonizacijos val
dininko bei kolonistų pavardės 

pakeisti).
Važiuodamas traktu Barabins- 

ko tyrais sužinojau, kad netoli 
nuo trakto yra kolonistų kaime
lis Sokolovka. Antrus metus ten 
siaučianti dėmėtosios šiltinės epi
demija-ir kolonistai baigią iš
mirti. Paprašiau vežiką nuvežti 
mane į Sokolovka, žadėdamas 
jam duoti už tai rublį (“na vod- 
kų”).

Vežikas gerai žinojo tą kaime
lį, o taip pat kad jame siaučia 
šiltinės epidemija. Jis mane at
kalbinėjo, bet kai aš vežikui pa
aiškinau, jog mes į trobas nei
sim, o pasišaukę ką nors iš gy
ventojų lauke pasikalbėsim, jis 
sutiko mane ten nuvežti. Buvo 
žiemos metas, kelioms dienoms 
praslinkus po audros (burano). 
Traktas jau buvo pravažinėtas ir 
mes šiaip taip slinkome pirmyn. 
Pasukus į Sokolovkos kaimelį, 
kelio nebebuvo matyti nė ženklo. 
Dar neprivažiavus kaimelio pra
dėjo temti. Vežikas pradėjo abe
joti, ar mes nepaklydom, nes, jo 
manymu, kaimelį jau turėjom 
privažiuoti. Staiga iš po žemių 
išgirdom šunis lojant ir gaidžius 
giedant. Pasirodo, kad mes už- 
važiavom ant to kaimelio, jo ne
pastebėdami, nes kaimelis buvo 
visai užpustytas: Gyventojai bu
vo nespėję atkasti sniego. Aš 

vežiką paprašiau sustoti ir eiti 
surasti man ką nors iš gyvento
jų. Po kelių minučių mano ve
žikas atvedė vos gyvą seniol^ą. 
Seniokas tuojau pradėjo skųstis 
ir verkšlenti:

— Mes prakeikėme tą valandą, 
kurią sumanėm važiuoti į šį pra
garą. Jeigu mus vežtų namo, tai 
tuojau visi važiuotumėm. Jeigu 
būtumėm jauni, pajėgūs ir be 
mažų vaikų, tai pėsti namo ei- 
tumėm.

Aš jį paprašiau nusiraminti ir 
pradėjau jį klausinėti:

— Kada jūs čia atvykot?’
— Prieš dvejus metus; čia jau 

gyvenam antrą žiemą, — atsa
kė seniokas.

— Kiek šeimų atvyko?
— Atvyko 120 šeimų.
— Kiek šeimų dabar yra?
— Dabar yra 30, bet ir tos 

nebepilnos. Pavyzdžiui iš mano 
šeimos (atvykome aš su žmo
na, sūnus su marčia ir 3 anūkai) 
dabar beliko marti, vienas anū
kas ir aš.

—Kur dingo kitos šeimos?
— Bevaikiai išbėgiojo į mies

tus ir pas turtingus ūkininkus, 
bet dauguma išmirė. Jeigu mes 
nesulauksim pagalbos, greitai 
visi išmirsim.

— Ar ligonius aplanko gydy
tojai ir ar gaunant reikalingų 
vaistų ?

— Gydytojai mūsų nelanko ir 
jokių vaistų negaunam.

— Kaip laidoj ate mirusius?
— žiemą žemė įšalusi 3-4 me

trus, tad nėra galimybės kasti 
duobių. Mirusius kraunam į 
laisvas gryčias, o vasarą lavo
nus laidoj am čia pat prie pat kai
mo.

Aš jam pažadėjau mėginti juos 
gelbėti, daviau rublį nusipirkti 
arbatos ir cukraus, atsisveiki
nau ir išvažiavau.
Pas kolonizacijos valdininką

Po kelių kilometrų buvo mie
stelis (selo), kuriame buvo ko
lonizacijos valdininko būstinė. 
Kadangi buvo beveik pakeliui, 
tai aš vežikui liepiau mane nu
vežti pas kolonizacijos valdinin
ką. Kolonizacijos valdininkas 
maloniai mane priėmė, pavaišino 
vakariene ir pakvietė nakvynei.

(Bus daugiau) /

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKE, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
į I ’ '. s •' / ‘i ■- I

Keli Rytprūsių vokiečių 
likimo ir veiklos bruožai

Rašo M. B R A K AS

(Tęsinys)

Mes tokį likimą pergyvenome ir kentė
jome. Todėl mes jaučiamės pašaukti rei
kalauti, kad teisė į tėviškę būtų pripažin
ta ir įgyvendinta, kaip viena pagrindinių 
teisių, žmogui Dievo dovanotų. Kol tos 
teisės nesame atgavę, ųies dykai nestovi
nėsime nuošalyje, bet dirbsime ir kursi
me kartu su visa mūsų tauta naujose, to
bulesnėse protingo ir broliško sugyveni
mo formose.

Todėl mes šiandien kaip ir vakar rei
kalaujame:
A. Lygių piliečių teisių ne tik prieš įsta
tymą, bet ir kasdieninėje realybėje.
B. Teisingo ir prasmingo paskutinio^ karo 
nuostolių padalinimo ant visos vokiečių 
tautos pečių ir sąžiningo šito principo 
[įgyvendinimo.
C. Prasmingo visų vokiečių tremtinių pro
fesijų įjungimo į vokiečių tautos gyveni
mą.
D. Aktyvaus voĮęicčįų tyęmtįni|j įjųn«ipio, 
į Europos atstatymo darbą.

Pasaulio tautos turi jausli solidarią sa
vo atsakomybę už tremtinių, šių laikų 
nelaimės skaudžiausiai ištiktųjų, likimą. 
Visos tautos turi elgtis taip, kaip krikš

čioniškos jų pareigos ir jų sąžinė to rei
kalauja.

Visos tautos turi suprasti, kad vokiečių 
tremtinių, kaip ir visų kitų tremtinių, li
kimas yra pasaulinė problema, kurios iš
rišimas reikalauja aukščiausios morali
nės atsakomybės ir milžiniškų pastangų.

Mes apeliuojame į visas tautas ir visus 
geros valios žmones — darykite žygių, 
kad iš kaltės, nelaimės, skausmų, skurdo 
ir bėdos būtų rastas kelias į mūsų visų 
geresnę ateitį!”
Padėję į šalį tokiai deklaracijai būdin

gą frazeologiją ir nesigilindami į iškilmin
gai proklamuotus gražius pasižadėjimus, 
kokius randame paprasta kalba toje “char- 
toje” išreikštus vokiečių tremtinių sieki
mus ir reikalavimus?

1. Reikalaujama, kad teisė į tėviškę bū
tų pripažinta ir įgyvendinta, kaip dieviš
ka teisė. Grąžinimas prarastųjų tėviškių 
yra pagrindinis reikalavimas.

2. Reikalaujama, kad beįsijungiantiems 
į Vokietijos atstatymą tremtiniams būtų 
pripažintos tos pačios pilietinės ir profe
sinės teisės, kaip ir vietiniams Vakarų 
Vokietijos vokiečiams, ir kad karo riuos-

' toliai nebūtų nešami vien tik tremtinių, o 
visų vokiečių lygiai. Kitais žodžiais: rei
kalaujama pilnateisio' tremtinių įkurdini- 
ųijO V akarų V okiefi j oje.

3. Tremtiniai vokiečiai yra suvienytos
Europos minties šalininkai. Jie todėl rei
kalauja, kad jie būtų įjungti į vieningos 
Europos atstatymo darbą. •

1950 m., kada “charta” ir šie reikalavi

mai buvo paskelbti, Vak. Vokietija ūkiš
kai dar tebebuvo apgriuvusi ir užsienio 
politikoje vaidmens dar nevaidino.

Šiandien, po penkerių metų, padėtis ki
tokia: ūkiškai kraštas atstatytas ir politiš
kai beatsistatąs. Raida savaime palietė ir 
atskiro tremtinio padėtį: daugelis įsikūrė; 
kiti, jei ne idealiai, tai vistiek šiaip taip 
aprūpinti; užsienio politikoje jie vis pa
mato veną kitą prošvaistę.

Kas 1950 m. dar tebebuvo planuojama, 
šiandien jau virto -— bent didele dalimi — 
realybe. Deklaruotieji tremtinių reikala
vimai iš dalies įvykdyti, kita dalis a įsisto
jusi kitokioje šviesoje. Įgyta penkerių me
tų programos vykdymo praktika.

Ir kas matosi?
Įsikūręs ar besikuriąs tremtinys prade

da nebematyti teisės į tėviškę, t.y. grįžimo 
senon tėviškėn, prasmės — sau.

Reikalavimai susilaukė kitų, vietinių 
Vakarų Vokietijos vokiečių kritikos: vie
ni juose mato prieštaravimus, kiti juose 
pasigenda naujų minčių bei konstrukty
vumo ir net laiko juos kenksmingais vo- 
kiečių tautos interesams, treti ^primeta 
“landsmanšaftų” vadams nuoširdumo ir 
atvirumo stoką.

4. Įsikurti ir grįžti - kaip tai suderinti?
Įsikurti iš naujo, susidaryti sau naują 

pragyvenimo šaltinį ir užtikrinti savo vai
kams medžiaginę ateitį yra ir dabar kas
dienis atskiro vokiečio tremtinio pirmuti
nis uždavinys. Jis čia remiamas ne tik sa
vo organizacijų, bet ir valdžios. Yra įs
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teigta Vakarų Vokietijos federalinėje vy
riausybėje atskira ministerija pabėgėlių 
reikalams. Yra tokių ministerijų ir atski
rti Vak. Vokietijos Federaciją sudarančių 
kraštų vyriausybėse. Tų ministerijų mi
nisterial paprastai būna patys tremtiniai.

Įkurdinimo akcija varoma visomis jė
gomis: iš “apačios” per organizacijas, ir 
“iš viršaus” per ministerijas. Pastogės ir 
kasdieninės duonos reikalai visada yra 
degą. Federalinės vyriausybės ministeris 
pabėgėlių reikalams, prof. Oberlander’is,. 
savo programinėje kalboje, pasakytoje 
1954.V.22 d. Mūnchene “Landsmannschaft 
Ostprcussen” Bavarijos krašto delegatų 
suvažiavime, primygtinai pabrėžė, kad 
įkurdinimas yra skubotas.

Tačiau nežiūrint visokių organizuotų ir 
valdžios lėšomis remiamų pastangų, iki 
galutinio visų tremtinių įkurdinimo dar 
toli. Savo minėtoje kalboje ministeris 
Oberlanderis pareiškė, kad “per devyne- 
ris metus mes daug pasiekėme, bet — ge
riausiu atveju — ne daugiau kaip vieną 
trečdalį”! Kai visų Vakarų Vokietijos gy
ventoj ų 17% yra tremtiniai, jie visų sava
rankiškų verslininkų sudaro tik 5%, o vi
sų ūkininkų tiktai 0.5%, tačiau iš visų be
darbių jie) sudarė 25:7%, —< seka iš minis- 
terio Oberlanderio 1954 m. rugsėjo mėn. 
duoto atsakymo į socialdemokratų inter
peliaciją apie tremtinių įkurdinimo padė
tį Vak. Vokietijoje. Pernai dar 290,000 vo
kiečių tremtinių tebegyveno skurdžiose 
stovyklose.

Vadinasi, įkurdinimas dar ilgą laiką bus 
1955

ne tiktai besikuriančios tremtinių masės 
dalies, bet ir organizacijų ir valdžios įs
taigų siekimas.

Kaip šitas kasdieniškos dabarties sieki
mas derinasi su tolimesnės ateities sieki
mu— grįžti tėviškėn, įvykdyti iškilmingai 
proklamuotą teisę į tėviškę? Juk įsikurti 
reiškia norėti likti Vak. Vokietijoje, o 
grįžti tėviškėn reiškia apleisti Vak. Vokie
tiją. Daug kas vietinių vokiečių nesupran
ta, kaip vokiečiai tremtiniai nori šiuos du 
pagrindinius savo siekimus suderinti ir 
kaip jie gali atremti jiems daromus prie
kaištus, kad jie, skelbdami tokius prie
šingus vienas kitam siekimus, yra neatvi
ri ir nenuoširdūs. Kaip suprasti kad ir to
kius ministerio Oberlanderio pareiškimus: 
“Vesti tokią socialinę politiką, kuri leistų 
mums' visiems tikrai įsikurti, o vis dėlto 
išlaikyti savo savitumą ir pasiryžimą grįž
ti tėviškėn — yra tikrai nelengva .., Pir
masis mūsų uždavinys — išlaikyti pasiry
žimą grįžti tėviškėn... Mūsų uždavinys 
šiandien — nesusilieti su kitais, bet laimė
ti juos Rytams...” (Minėtoji 1954.V.22 d. 
kalba Mūnchene). ,

Įsikurti ar grįžti — tai atrodo, alternaty
va, o norėti vieno ir kito kartu — prieš
taravimas.

Tačiau tokia dilema, “landsmanšaftų” 
vadų supratimu, yra tik tariama. Daryti 
jiems priekaištą, kad jie nesąžiningai skel
bia prieštaraujančius siekimus, galįs tik 
tas, kuris nėra įsigilinęs į jų siekimų gi
lesnę prasmę. (,

(Bus daugiau)



ATSAKYMAS DĖL LEIDŽIAMOS KNYGOS 
“SOVIETINIS GENOCIDAS LIETUVOJE”
Lietuvių buv. Politinių Kali

nių Sąjungos Chicagoje Valdy
ba. nuodugniai susipažinusi su 
š. m. birželio m. 16 d. ‘‘Naujie
nų” Nr. 141 tilpusiu straipsniu 
“Dėl Rimašausko leidžiamos 
knygos”, po kuriuo pasirašė me
namai Lietuvos Rezistencijos 
buv. Politinių Kalinių Sąjun
gos C. Valdyba, turi pareikšti 
kas seka:

1. Lietuviai bUv. Politiniai 
kaliniai, kalėję bolševikų, nacių 
ir lenkų kalėjimuose, yra susi
organizavę Čikagoje nuo 1949 
melų ir jie su jokia Lietuvos 
Rezistencijos buv. Politinių ka
linių Sąjungos C. Valdyba nie
kada nėra turėję jokio ryšio ii1 
neturi. Tariamos C. Valdybos 
išėjimas prieš mūsų veiklą yra 
veržimasis pro atviras duris.

2. Kiek mums yra žinoma 
Lietuvos Antinacinės Rezisten
cijos buv. Politinių Kalinių Są
jungos C. Valdyba buvo išrink
ta Vokietijoje 1947 m t. liepos 
mėnesyje. Jos rinkimuose daly
vavo tik ar pora dešimtų nacių 
kalėjimuose ir KZ buvusių as
menų. Todėl ji negali atstovauti 
ir neatstovauja lietuviams buv. 
kaliniams kaip 1948 metais nu
stojusi savo kadencijos ir, kaip 
neapjungusį visus lietuvius buv. 
politinius kalinius kalėjusius 
bolševikų ir lenkų kalėjimuose. 
Juo labiau ji negali kištis į Chi
cago j veikiančios Lietuvių buv. 
Politinių Kalinių Sąjungos veik
lą ir jai trukdyti.

3. Be to, kiek mums žinoma, 
Lietuvos Antinacinės rezistenci
jos buv. Politinių Kalinių Są
jungos C. Valdyba Vokietijoje 
buvo išrinkta iš 5 asmenų. Ku
riuo pagrindu į C. Valdybos są
statą yra įtraukti dar trys as
menys: Dr. Br. Nemielos, J. 
Šlepetys ir V. Sidzikauskas?

4. Lietuvių buv. Politinių Ka
linių Sąjungos Chicagoje Val
dyba Jono Rimašausko paruoš
tos knygos išleidimo darbo 
ėmėsi gavusi visuotinio susirin
kimo pritarimą 1954 metų 
gruodžio m.- 19 d. Knyga lei
džiama ryšium su Lietuvos 15- 
kos metų okupacijos sukaktimi.

5. Minėtos dienos visuotinia
me LbiPK S-gos Chicagos susi
rinkime J. Rimašauskas ’padarė 
išsamų pranešimą iš savo veik
los ir pateikė apyskaitą dėl 
“Stop Genocide” * ženklelio. 
Drauge pranešėjo buvo nusis
kųsta, kad emigracijos pasėko
je Sąjunga, prie kurios jis yra 
veikęs ir veikia, yra apmirusi 
ir septyni metai kaip nerodo 
jokios veiklos. Taip pat apgei- 
lestavo, kad buv. C. Valdybos ir 
kitų kontrolinių organų nariai 
yra išsiblaškę ne tik po atskirus 
miestus, bet ir kontinentus, to
dėl nėra pajėgūs pravesti liet 
naujų C. Valdybos rinkimų. Su
sirinkimas J. Rimašauskui už 
jo atliktus darbus išreiškė nuo
širdžiausią padėką ir pažadėjo 
savo visokeriopą paramą.

J. Rimašauskas paprašė, kad 
su jo veiklos, pajamų ir išlaidų 
dokumentais susipažintų Lietu
vių buv. Politinių Kalinių Są
jungos Chicagoje Kontrolės ko
misija, kai jis ruoš visuomenei 
savo darbų apyskaitą.

, 6. Lietuvių buv. Politinių Ka
linių Sąjungos Chicagoje Val
dyba prašo buv. LARbPK S-gos

C. Valdybą į jos vidaus reikalus 
nesikišti ir pareiškia, kad šito
kia tos buv. valdybos veikla pa
tarnauja tik Lietuvos okupan
tui, nes yra silpninamos antiko
munistinės ir anitigenocidinės 
veiklos pastangos.

Lietuvių buv. Politinių Kali
nių Sąjungos Chicagoje Valdy
ba ir Kontrolės Komisija: Jonas 
Rimašauskas, Valerijonas Šim
kus, Juozas Šlajus, Bronė Tau- 
jenis, Juozas žičkus, Povilas 
Plechavičius, Juozas Tumas ir 
Edvardas Pikelis.

Lietuvos Tautinės 
Martirologijos skyriaus vedėjo 

pareiškimas
Lietuvos okupacijos metų do

kumentinę medžiagą Vokietijo
je pradėjau rinkti išėjęs iš na
cių koncentracijoj stovyklos, 
kuomet dar nebuvo jokios po
litinių kalinių sąjungos ir jos 
c. valdybos. Vėliau, įsisteigus 
Sąjungai 1946 m., kaip jos C. 
Valdybos nariui man buvo pa
vestos Tautinės Martirologijos 
skyriaus vedėjo pareigos. Il-mc 
Lietuvos Antinacinės Rezisten
cijos buv. Politinių Kalinių 
S-gos suvažiavime 1947 mt. lie
pos m. mano darbų apyskaita 
buvo priimta ir buvau suvažia
vimo išrinktas TMS vedėjo pa
reigas eiti toliau šalia C. Val
dybos. Tuo pačiu man buvo 
suvažiavimo suteiktos C. Valdy
bos nario teisės. Už savo veiklą 
likau atsakomingas lygiai kaip 
ir pati C. V-ba prieš visuotiną 
suvažiavimą ir jo rinktus kon
trolinius organus. Kada rinktos 
C. Valdybos kadencija pasibai
gė 1948 metais, dėl emigracinių 
problemų jos naujai perrinkti 
nebuvo galima. Tokia padėtis 
paliko iki šiai dienai. Atvykus 
į JAV-bes, Lietuvių Tautinės 
Martirologijos, skyriaus veiklą 
dar labiau išpločiau ir doku
mentinės medžiagos rinkimo 
darbą suintensyvinau. Be to, 
pradėjau ieškoti būdų, kaip 
renkama dokumentacija galėtų 
būti panaudota antikomunisti
nei akcijai ir Lietuvos vardo 
garsinimui. Tam reikalui suor
ganizavau Lietuvos genocido 
parodą, teikiau dokumentus ir 
genocidinius faktus Lietuvoje 
lietuviu ir kitomis kalbomis lei- c
džiamai periodinei spaudai ir 
leidiniams.

1952 m. mano rūpesčiu iš
leisti ir paskleisti “Stop Geno
cide” ženkleliai buvo ir yra pla
tinami Lietuvių Tautinės Marti
rologijos skyriaus vardu. Su 
ženkleliais išsiuntinėtuose laiš
kuose apibūdinus siunčiamų 
ženklelių pobūdį, dėl jų leidėjo 
yra šitaip sakoma: “Tam tikslui 
Lietuvių Tautinės Martirologi
jos skyrius, Amerikos Lietuvių 
Tarybai pritariant, išleido spe
cialius propagandinius “Stop 
Genocide” ženklelius, kurie yra 
lipinami ant siunčiamų 'raštų, 
laiškų vokų ir kitų siuntų”. 
Taigi, visą už ženklelių platini
mo akciją atsakomybę imuosi 
kaip LTM skyriaus vedėjas tik 
prieš Sąjungos kontrolinius or
ganus ir mane remiančią visuo
menę. Tą pačią atsakomybę ne
šu ir už visus kitus savo anti
komunistinės veiklos darbus. 
Prieš jokią kun. V. Pikturnos 
vadovautą C. Valdybą jokios

atsakomybės nenešu ir ji neturi 
nei jokios teisinės, nei morali
nės galios kištis į mano darbo 
sritį ir jai trukdyti. Be to, aš 
esu tos pačios buv. C. Valdybos 
narys. Kažin kaip atrodytų, 
kad aš kaip TM skyriaus tvar
kytojas paprašyčiau savo kole
gų, buv. C. Valdybos narių, vie
šos ataskaitos?

Savo antikomunistinės veik
los darbą pagal turimas išga
les tęsiu ir toliau. Žinau, kad 
kai kam ir nepatinka, kad devy- 
nerių metų atkakliu ir nelengvu 
darbu esu sutelkęs patį didžiau- 
sį dokumentinės medžiagois 
rinkinį, liečiantį Letuvos ne
laimes ir Genocidinę Golgotą. 
Aš galiu tvirtinti, kad kiekvie
nas kitas asmuo būtų pasiekęs 
tų pačių rezultatų, jei būtų pa
aukojęs šiam darbui devynerių 
metų laisvalaikį, o dažnai ir po
ilsio valandas su trimis tūkstan
tinėmis asmeninių dolerinių. 
Tai kam tada sirgti pavydo liga 
ir svaidžiotis prasimanymais? 
Juk yra atliktas konkretus dar
bas.

Buv. C. Valdybos pirm. kun. 
Pikturna visuomet gali pasis
kaityti mano jam rašytą 1954 
m. liepos m. 16 d. laišką, kuria
me ras šiuos sakinius: “Puiku, 
kad sutarėte įvykdyti rinkimus. 
Praktiškai sunku buvo susio
rientuoti — dar gyvi esame ar 
jau palaidoti...” “Lietuvių Tau
tinės Martirologijos skyriaus 
reikalu ir piniginės ataskaitos 
pranešimą ir dokumentus — 
piniginę apyskaitą rengiu. Veik
los apyskaita sieks iki 10—15 
puslapių, gi piniginė su visomis 
sąskaitomis —iki 150 —200 
lapų.” Kun. V. Pikturna savo 
1954 melų rugsėjo 7 d. laiške 
šį mano pranešimą patvirtino.

Ar bus iš tos 
debesies lietaus?
Burmistras Daley paskyrė 34 

asmenų komisiją Chicagai ap
švarinti. Į ją įeina bažnyčios, 
mokyklų, pramonės ir piliečių or
ganizacijų atstovai.

Daugiau. jokių tuo reikalu iš 
buv. C. V-bos narių laiškų nega
vau. Kam gi šiandien išsigalvo
ti nebūtus dalykus ir tvirtinti, 
kad neatsakinėju ‘‘tuo reikalu” 
(ataskaitos reikalu) į laiškus? 
Arba kun. V. Pikturna nėra in
formavęs kitų buv. C. Valdybos 
narių (V. Alksninio, J. Kojelio, 
J. Parancevičiaus ir P. Žičkaus) 
apie tikrąją padėtį, arba jis 
sauvališkai yra padėjęs jų pa
vardes po paskelbtu pareiški
mu?

Visoj savo darbuotėj turėjau 
ir turiu patarėjų ir šimtus mie
lų talkininkų. Tačiau “cenzūra”, 
kuri peršasi buv. LARbPK S- 
gos C. Valdybos sudėtyje, man 
yra nereikalinga. Už savo pa
ruoštas ir leidėjų išleistas kny
gas atsakysiu kaip autorius. 
Gausus knygos “Sovietinis Ge
nocidas Lietuvoje” prenumera
torių atsiliepimas liudyja, kad 
einama teisingu keliu.

Šia proga dėkoju visiems ma
no akcijos rėmėjams už talką 
kovoje su Lietuvos okupantais.

Jonas Rimašauskas,
Tautinės Martirologijos sky

riaus vedėjas.
Chicago, 1955. birželio 28 d.
—Su keturiom kojom ir su 

plunksnom,—kas per paukštis? 
Ne tik šią, bet dar virš 1,000 
mįslių ir joms atsakymus rasite 
“Mįslių knygoje”. Naujienose ši 
knyga kainuoja $1.00v

EVERY DAY is
SPECIAL... TO 
SOMEONE YOU KNOW I

to remember 
someone too 
nice to forget

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 24 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 24, 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. ‘ 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tek: LA 34949, namų C E 3-7786

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET , CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST.’ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

. ........ .. 1 1 . -----------------------------------—>
Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 

COMPLETE AUTO SERVICE
4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079

Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
.taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.

1 Yra stipri ir patikima

Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės ger
būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatą.

t v •
Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai, šiuo 

metu jie yra aukštesni, negu kitur.
Esame patikimas visuomenės narys su geru vardu, pa

grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. .Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią mūsų klientai 
la’ko savo draugu.

Esame Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation narys. 
Mūsų indėliai apdrausti iki 

$10,000.00

Universal Savings
& Loan Association

1800 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-2028

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100 
759 So. California Ave. SA 2-0301 
Open Monday and Thursday Evenings

For Your Old Watch* 
On Any NEW 1955 

Bulovą
Now its' easy to. own a smart 
new BULOVĄ. Hurry to take 
advantage of this sensational

JOS. F. BUDRIK, Inc.
DR. CONSTANCE 

O’BRITiS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2408 WEST 63rd STREET 
Tel.: HEmlock 4-5524

Hours by appointment only.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 6Žrd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. J. G. VALAITIS 
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
14 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—3:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAibrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean* 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 14 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas; 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso GR 64322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK

• (LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro,. išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO, KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, III. 
Nuo liepos 17-tos atostogauja.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis » Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 14 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Vasarą, iki Labor Day, šeštadieniais 
uždaryta.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Wedel. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAŠ

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Atostogauja nuo liepos 14 d. iki 25 d. 

ir ligonių nepriiminės.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Nuo birželio 30 iki liepos 31 
_____ _____ atostogauja. _________

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZiE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmuno valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta. 
Liepos 10 iki liepos 24 

ofisas bus uždarytas.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos; 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimų. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tek: Hilltop 5-2557

■į? P. ŠILEIKIS, O. P. fiy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad, nuo 10-12; penktadieni 10-2.

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis.ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai. <
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

3241 SO. HALSTED STREET 
Tek: CAlumet 5-7237

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istorijų”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00. * z

Užsakymus adresuokite: 7
NAUJIENOS, 

1739 S. Halsted Street, /
Chicago 8, Ill. ,; --- J
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IS CHICAGOS IR'
APYLINKIŲ• C.

Neturėjo namų 
šilimos

Darą nusikaltimus jaunuoliai 
neretai pasirodo turį ar turėję 
namų, šeimos šilimos nepažįstan
ti gyvenimą.

Reporteriai, norėdami ištirti, 
kas vertė vienai Chicagos pieti
nės miesto dalies jaunuolių gau
jai prieš kurį laiką pulti kitą ir 
užmušti 17 m. amžiaus berniuką 
Slebodą, ėmė tyrinėti užpuolikų 
gaujos vaikų praeitį. Toj užpuo
likų gaujoj 14 nepilnamečių gre
sia kaltinimas nužudymu.

Reporteriai stengėsi ištirti vie
no tokių kaltinamųjų, 19 m. am
žiaus J. Bartlett, 422 W. Persh
ing, vaikystę. Pats berniukas 
jau neatsimenąs, kas jo tėvas 
buvęs, kuris, esą, bene tik ret
karčiais pareidavęs namo. Moti
na dirbo padavėja, dažnai iki 3 
vai. nakties. Vaikas nelabai jau
kioj skerdyklų apylinkėje su eile 
kitų vaikų stegęsis prasimanyti 
žaidimų, dažnai nusikirsdami žo
lėmis apleistą kurį tuščią žemės 
sklypą. Bet kai kamuolys nu- 
krisdavęs į kaimynų kiemą, kai
mynai pašaukdavę policiją, ir jie 
turėdavę nešintis kitur. Buvęs 
kartą pervažiuotas, akys kiek pa
gedusios. Mokykloje buvęs vi
dutinis, bet sunkiai skaitydavęs.

Mokytojai sako, jog vaiko gy
venime nebuvo nieko prasmin
ga. Vėliau vaikas įstojęs j ka
riuomenės aviacijos tarnybą.

Apmokėjo čekį po 35 m.
Th. R. Pearson, 54 m., 9430 S. 

Forest, anksčiau buvęs Kanados 
pilietis, bevartydamas šiomis 
dienomis popierius, rado, kad jis 
nebus gavęs už tris dienas už
mokesčio, kai jis 1920 m. dirbęs 
Canadian Pacific geležinkeliui

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

7 Crown: Galite pasi- 
uncija padarys to-

Ir kitas faktas apie 
tikėti, kad kiekviena 
bulą gėrimą. Galite pasitikėti, kad kiek
vienas gėrimas pavaizduos, kokį skonį 
puikioji degtinė privalo turėti — ir turi!

TIKRAI kaip

kad Fifth butely

yra 25 3Z5 uncijos

. Puikiausios Amerikos Degtinės!

Tark SogWB’S ir buk TIKRAS
...puikiausia Amerikos degtinė

Seagram-ETistffters Company, New York City. Btentfed Wfifckey. 86.8 Proof. 65% Grafo Iteatral Spm.

Komunistai vilioja 
studentus

Dr. Sellers, buv. McCormick 
teologinės seminarijos dekanas, 
šiomis dienomis grįžo iš 10 mė
nesių kelionės po pasaulį. Jis ap
lankė ir Indoneziją, kur pralei
do 3 mėnesius ir skaitė paskai
tas Djakarta universitete.

Dr. Seller sako, jog komunis
tinė Kinija savo propaganda pa
viliojo 1,500 Indonezijos studen
tų, jiems pažadėdama stipendijas 
Kinijoje.'

Viduriniuose Rytuose Dr. Sel
ler girdėjęs labai kritikuojant 
Ameriką už rėmimą Prancūzijos 
kolonijinių reikalų šiaurės Afri
koje, kur prancūzų politika su
siduria su stipriu arabų nacio
nalizmu.

Moterys priimamos 
į karinę tarnybą

Serž. Bert Huff Jr., JAV ar
mijos rekrutuotojas, 1831 So. 
Blue Island Ave. (tel. Taylor 9- 
2242), praneša, jog yra atvykęs 
Womans Army Corps atstovas, 
kuris priiminės interesantus iki 
liepos 25 d. nuo 12 iki 8 v. v. 
minėtuoju adresu.

Jaunos merginos kviečiamos 
stoti į šį armijos moterų korpą. 
Joms ten bus duodamas apdaras, 
nemokama medicinos priežiūra, 
nemokamas specialybinis moky
mas ir teikiama eilė kitų pirme
nybių. Ten galima specializuotis 
radijo operatorium, kriptografi
joje (slaptarašty) arba techni
kiniu padėjėju laboratorijoje. 
Norinčios daugiau žinių turi 
kreiptis nurodytu adresu.

Kanadoje.
Jis kreipėsi į geležinkelio kom

paniją, kuri, patikrinusi doku
mentus, rado, jog Pearson rei
kalavimas pagrįstas. Jam pri
klausė tada 9 doleriai. Pearso- 
nui buvo grąžinti tie 9 doleriai, 
dar su 60 centų priedu.

Linskma gegužinė
SLA 134 moterų darbščioji 

kuopa, pasižymėjusi gražiais 
draugiškais parengimais, vėl 
duoda savo rėmėjams malonią 
progą susiburti jos svetingoj 
globoje. Sekmadienį, liepos 24 
d., 12 valandą, narės Onos Bruz- 
gulienės sode, 8274 Kean Avė., 
arti Archer Avė., įvyks linksma 
gegužinė, čia skambės gražios 
lietuviškos dainos ir A. Ramo- 
nio šokiams garsusis orkestras; 
virtuvė ir bufetas su skaniais 
valgiais ir gėrimais bus tikri 
priešai alkio ir troškulio; bus ir 
dar viena kita netikėtybė.

Visos kuopos narės, visi SLA 
nariai,-ės ir nenariai esate šir
dingai kviečiami dalyvauti ge
gužinėje ir drauge su, kuopietė- 
mis maloniai dieną praleisti.

Kviečia kuopos valdyba ir 
Rengimo komisija

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS" 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS

Don Varnas Posto 
pramoga

Don Varnas postas, kaip ir 
kitomis vasaromis, suruošė savo 
nariams ir jų šeimoms vasarinę 
pramogą.

Šiemet ruošė Joninių laužą lie
pos 15 d. Įvyko, kaip ir kitais 
metais, plačiai žinomo veikėjo ir 
politiko Jack Jačio vasarvietėje, 
vadinamoje Jatis Ranch, 14100 
So. Kostner Ave. Oras pasitai
kė labai gražus, svečių ir viešnių 
buvo apie 50. Nors vasarvietė
je yra graži rezidencija, bet vis
kas įvyko lauke. Vaišės buvo 
gaminamos ant ugniakurio. Tu
rėta muzikos, šokta, dainuota, 
juokauta. Vasarvietės savinin
kas Jack Jatis yra buvęs posto 
vadas (Past Commander). Jis 
ypač rūpinosi, kad svečiams ir 
viešnioms būtų jauku, patogu, 
malonu, linksma. Net pasirūpi
no tam tikrais smilkalais nuvy
ti uodus.

Jack Jatis turi politinį darbą 
ir dirba miesto rotušėje ( City 
Hali) viename iš mero depart- 
mentų. Jo žinioje dirba plačiai 
žinomas patriotas V. M. Stulpi
nas. i

T R U MP A I

— Modestas Jakaitis, 4 metus 
ištarnavęs JAV karo aviacijoje 
ir pereitais metais sugrįžęs at
gal į Chicagą, studijuoja inži
neriją Illinojaus un-te. Jis nese
niai įstojo į lietuviškąjį Don Var
nas postą, kuriame, dabar yra 
apie pusė tremtinių karo vete
ranu.

— Br. Gediminas (Los Ange
les, Calif.), Balys Raugas (Phila- 
delphija, Pa.) ir Albertas Juške
vičius (Baltimore, Md.), vado
vaujantieji vietinėms lietuvių 
radijo valandoms, yra vėliausiai 
įsijungę į Alice Stephens an
samblio 15 metų sukakties mi
nėjimo komitetą. Dabar šis ko
mitetas jau turi narių, gyvenan
čiu visose didesnėse lietuviu ko
lonijose.

— Kultūros Fondas buvo pa
tvirtintas JAV LB Tarybos su
važiavime New Yorke. Chicago j 
keletas žmonių organizuoja jo 
branduolį. Greitu laiku numa
toma sudaryti Kultūros Fondo 
Tarybą, kuri paruoštų jam ati
tinkamą statutą ir išsirinktų val
dybą. Kalbama, kad Kultūros 
Fondo Taryba gali būti suda
ryta iš 25 asmenų, kurie turėtų 
būti parinkti iš vietos kultūri
ninkų, visuomenininkų, ekono
mistų ir kitų veiklių lietuvių tar
po. Dalis Kultros Fondo narių 
galėtų būti sudaryta iš kitų vals- 

1 tybių ir miestų, būdami jo at
stovai plačiajame pasaulyje.

(G.)
— Vytautas Rudžius, vienas iš 

pagrindinių Dainų šventės orga
nizatorių ir tos minties promo
torių, einąs Dainų šventės Ko
mitete vicepirmininko pareigas, 
LB Chicagos Apygardos Valdy
bos paskirtas atstovauti apygar
dai tame komitete.

— LB Chicagos Apygardos 
Valdyba, suprasdama plataus 
masto dainų šventės svarbą lie
tuvių tautiniam išsilaikymui ir 
tai laikydama savo darbų tie
sioginiu uždaviniu, be to, įvertin
dama ir Dainų šventės Komi
teto intensyvų darbą tai šventei 
paruošti, nutarė išleisti Bendro
sios JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventės repertuaro gai
das. Dainų šventės repertuaro 
išspausdinimas^ sieks 500 dol., 
kuriuos Bendruomenės valdyba 
apmokės. Tokiu būdu Apygar
dos valdyba, vadovaujama pirm. 
Dr. J. Bajerčiaus, jau bus pa
skyrusi Dainų šventei beveik 
tkstantį dol. LB' Apygardos val
dyba tą šventę rems ir toliau, 
kuri bus pirmoji tokios plačios 
apimties, (k.)

— Edvardas Sadauskas, dide
lis futbolo (soccer) entuziastas, 
anksčiau žaidęs Chicagos lietu
vių futbolo komandoje, o jai lik- 
vidavusis — lenkų “Falcons” vie
nuolikėj, pritaria Chicagos lie
tuvių futbolo klubo sudarymo 
minčiai. Jis sako, jog būtų tik
ras apsileidimas, jeigu Chicagos 
lietuviai nepajėgtų sudaryti pa
stovios futbolo komandos. (E.)

— A. Blinstrubas, turįs val
gyklą 1810 S. Halsted St., sėk
mingai verčiasi. Valgykloje, ku
rioje įtaisyta vėsinimo sistema, 
lankosi daug valgytojų. Beveik 
kasdien lietuvė virėja pagami
na ir lietuviškų valgių.

— Mykolas Šeduikis, 3357 Li- 
tuanica Avė., š. m. liepos 16 d. 
atšventė sidabrines vestuves. 
Atsilankė nemaža svečių bei 
draugų. M. Šeduikis Lietuvoje 
buvo pašto tarnautoju. Tur būt, 
vienintelis pašto tarnautojas, tu
ri iš Lietuvos atsivežęs pašto 
siuntoms vežioti maišą, kurį sau
go, kaip brangiausi suvenyrą. 
Kadangi išilgai maišo buvo išaus
tos Lietuvos vėliavos spalvos, tai 
bolševikai buvo įsakę išimti juos 
iš apyvartos ir atiduoti jiems. 
M. Šeduikis bolševikų įsakymo 
nepaklausė ir maišą paslėpė. (J.)

— Vincas Klovas, 3444 Litua- 
nica Avė., būdamas jaunas, at
vyko į Ameriką. Sunkiai dirbo 
įvairiose kasyklose. Sutaupęs pi
nigų, grįžo į Lietuvą. Viename 
mieste pasistatė gražų namelį. 
Bolševikams okupavus Lietuvą, 
iš jo, kaip “liaudies priešo”, na- 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Iš mokytojo į 
verslininkus

Pakeitė profesiją jaunas lie
tuvis Alfonsas Mikšis. Jis buvo 
mokytojas eilę metų. Savo pro
fesijai buvo gerai pasiruošęls, 
buvo išėjęs mokytojo mokslą. 
Mokytojavo sėkmingai iki praė
jusio pavasario. Bet ateinantį 
rudenį prie savo seno darbo ne
begrįš. Bus nekilnojamo turto 
pardavėjas. Patapo partneriu 
Edv. Mitchellio, kurs turi keleto 
metų patyrimo toje šakoje. Jų 
raštinė yra Marquette Parko ko
lonijoj, 2501 W. 69 St., Benedik
to Koncevičiaus naujai pastaty
tame name.

Alfonsas Mikšis, sūnus Kazi
miero ir Onps, gimė Brighton 
Parke. Jo tėvas stalius jau 1930 
metais pasistatydino dviejų auk
štų namą Marquette Parke, 
6807 So. Talman Avė., ir tada 
ten apsigyveno. Alfonsas yra 
baigęs Harper aukštesniąją mo
kyklą. Tarnavo armijoj Antrojo 
Pasaulinio karo metu. Iš kariuo
menės grįžęs, baigė Illinois State 
College ir gavo bakalauro (B. 
S.) laipsnį. Kadangi jis planavo 
būti mokytoju, tai tos šakos žino
vai jam patarė vykti į Greeley, 
Colo., ir ten baigti garsiąją Co
lorado State College. Tą jis ir 
padarė. Ją baigė, gaudamas ma
gistro (M. A.) laipsnį.

Mokytojavimą pradėjo Chica
go j Lindbloom aukštesniojoj mo
kykloj. Bet tuo tarpu buvo pa
kviestas dirbti prie Department 
of Labor darbo ekonomistu. Jo 
veikimo teritorija buvo 13 vals
tybių. Tą darbą dirbo apie po
rą metų, o po to mokytojavo Ca
lif orni joj, Los Angeles apylin
kėj. Dėstė anglų kalbą ir istori
ją. Tą darbą mėgo, bet nuo jo 
bent tam kartui atsisakė, norė
damas išbandyti savo jėgas vers
le. •

Alfonsas turi du brolius — 
Edvardą ir Albertą — ir seserį 
Albiną, kuri yra ištekėjusi ir gy
vena Californijoj. —s.

Iš joniškiečių padangės
Liepos 10 ČL 'Vengeliausko sa

lėje įvyko Joniškiečių L. ir K. 
Klubo eilinis susirinkimas. Gai
la, kad nariai nepajėgia vasarą 
atsilankyti į susirinkimus.

Buvo pranešta, kad klubo ka
sininkas ir geras joniškietis Mr. 
Steve Kaniušas, 3510 W. 63rd 
St., jau keletą mėnesių sunkiai 
serga. Visi joniškiečiai siunčia 
jam geriausius linkėjimus, kad 
jis greičiausiai pasveiktų.

Gegužinės komisija pranešė, 
kad piknikas perkeltas į rugsėjo 
4 d. į Klimek’s Parką, 8300 Kean 
Avė., pirmutinį sodą nuo Forest 
Preserves, šalia Liet. Tautinių 
Kapinių. Mrs. Adams buvo ap
siėmusi su Mr. J. Gasparaičiu ir 
Mrs. E. McNamee įeiti į komisi
ją, bet atsisakė. Jos vietoje ap
siėmė Mrs. S. Geistar.

E. McNamee

mai buvo atimti. Ir vėl bolševi
kams artinantis, paliko Lietuvą 
ir atsidūrė tremtyje. Antrukart 
atvyksta į Ameriką jau. “dypu- 
ku”. Dabar vėl gražiai kuriasi. 
Nusipirko namą. Gražiai jį ap
tvarkė ir jau baigia išmokėti. 
Mažame prie namo sklypelyje 
prisisodino įvairių gėlių. Jautie
si, kaip tikrame lietuvaičių dar
želyje Lietuvoje. (S.)

* * *
• Dr. J. Vengris, kuris profeso

riauja Massachusetts universi
teto agronomijos skyriuje, su ki
tais to skyriaus profesoriais pa
skelbė “Agronomy Journal” 
straipsnį “Plant Nutrient Com
petition Between Weeds and 
Corn”. Dr. Vengris Lietuvoj dės
tė žemės Ūkio Akademijoje Dot
nuvoje.

—PRIEŠ PERKANT rašomą 
mašinėlę, laikrodį, siuvamą ma
šiną, radio-foto aparatą, apsilan
kykite pas J. KARVELĮ, 3322 S. 
Halsted St. YArds 7-0677. Pre
kes ir informacijų katalogus 
siunčiame į visus pasaulio kraš
tus. (Sk.)

— Savo auka palengvink se
gelių sunkias tremties dienas!

CLASSIFIED ADS.
- - ---------------- --- - _____________________ - -

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Dai r b i niin kyReikia

REIKALINGAS agresyvus jaunas ve
dęs vyras, norįs išmokti baldų pre
kybos biznį pradedamas kaipo ship
ping clerk išsidirbdamas į baldų par
davėjus, etc. Patyrimas nereikalingas. 
Jeigu tiktai turite noro—mes išmo
kinsime. Nuolatinė vieta. Kreipkitės 
šiuo adresu: 9012 Commercial Ave.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkŲirDarbininkiŲ

REIKALINGA moteris ar vyras dirbti 
tavernos ir valgyklos biznyje. Patyri
mas nereikalingas. Nemokantį išmo
kysime. Dėl susitarimo telefohuokite 
GRovehill 6-9050.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

10 OPENINGS
5 HOURS A DAY
5 DAYS A WEEK 

Work near your home. AVON 
cosmetics customers waiting to buy 

RAndolph 6-7867 
West suburbs EUclid 6-9051

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
1 aukšte, su vonia. Nuoma $30 mėne
siui. 1812 So. Ruble Street.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, ap 
šildomas karštu vandeniu. 10506 So 
Michigan Ave. Tel. PUllman 5-6087

IŠRENDUOJAMAS 1 kambarys rim
tam žmogui prie mažos šeimos. Apšil
domas, karštas vanduo. Bridgeporte, 
prie Emerald Ave. CAlumet 5-2847.

IŠRENDUOJAMAS kambarys su vir
tuvės privilegijomis. Mrs. Medenis, 
924 West 69th St. HU 3-0968.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS restoranas, 4 kam
bariai su vonia užpakalyje krautuvės. 
Renda $75. Arti 55th ir Racine. Ge
riausias pasiūlymas nupirks.

EN 4-9173

MAISTO KRAUTUVĖ 
Kampas, įsteigta 30 metų. Visi nauji 
įrengimai.. Daug prekių. Išmokys biz
nio. $5,900. TAylor 9-5252. Šaukite 
tarp 7 vai. ryto iki 7 vai. vakare. Pir
madienį iki šeštadienio.

PERSONAL 
Asmenjįi Ieško

PARDUODAMA 120 akrų farina su 
visais ūkio padargais. Michigane, 120 
mylių nuo Chicagos. Teirautis telef.: 
AUstin 7-7329.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

VARTOTI baldai: Roper, viršutiniais 
vienetais gazo pečius, Bendix autom, 
baltinių plovimo mašina, radio ir kit.

Mrs. E. Molesky, HE 4-0090

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii —Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

- t3isyiYI3g 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytoįaiir Taisy to jai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

6828 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu? 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

PAINTERS AND DECORATORS 
___Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA
Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

Vincas Krėvė priklauso vi
siems lietuviams!

LABAI retas pirkinys Marquette Par
ke—naujas 3 butų pajamų mūro na
mas, 1-6 ir 2-3 kamb., rūsyje 3 kamb. 
Visi kambariai dideli ir šviesūs. 
Kaina $34,000.

IV2 aukšto moderniškas naujas mū
rinis namas. Pirmame aukšte: salio- 
nas, 2 miegami, virtuvė su valgomuo
ju ir vonia, H-me aukšte_ 2 miegami, 
toiletas ir prausykla. Rūsyje gražus 
kambarys, garažas, sklypas 30x125. 
Arti Keating ir 47th St. Kaina $20,000

Augančioje pietų-vakarų Chicagos 
dalyje 2V2 akrų su 2 gyvenamais na
mais ir garažu, tik $12,500.

5 akrų ūkis su 2 gyvenamais na
mais, arti Lemont. Graži ir rami vie
ta. Geras susisiekimas su Chicaga. 
Tik $16,000.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 WEST 71 STREET 
WAlbrook 5-6015

DIDELIS namų, biznių, aparimentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.)
' PRospect 8-3579 (vak.)

NORINTIEJI PARDUOTI IKI 2 BUTU 
NAMA BRIDGEPORTE SU PASIŪ
LYMAIS KREIPKITĖS PAS MUS. 
TURIME DIDELĮ PAREIKALAVIMĄ.

JOS. MOZERIS 
REAL ESTATE

3430 SO. HALS.TED ST.
CLiffside 4-0104

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i: 

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.
—TTT—rr-----------------------------------r r-rr-,
KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus—■ 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Real estatininkas, Notary Public, 

inšiurina viską, notarizuoja visokius 
legališkuš dokumentus. Padaro mor
gičius be komiso. Daug metų tarnauja 
Lietuviu publikai už mažiausią atly
ginimą. CHARLES URNICH-URNIKAS, 

2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

MARQUETTE Parke — labai^ gerame 
stovyje mūrinis 2-6, centr. šildymas, 
2 auto garažas. P. Abromaitis, PRo
spect 8-0052.

6 KAMB. muro bungalow, geroje apy
linkėje, stokeriu šildymas, gerame 
stovyje. Turite pamatyti įvertinimui. 
1837 So. California Blvd. RO 2-3530 

5 KAMB. mūrinis bungalow. Gazu ap
šildomas, 2 vonios. 2 auto garažas. 
Daug priedų. Savininkas, 1643 North 
Menard. Sekmadieniais. $17,500.

BErkshire 7-0265

CICERO—arti 57th ir 12th St. mūrinis 
2 butų, 5-5 kamb. Garu šildomas, 2 
auto garažas. Pajamų $170 mėnesiui. 
$19,500. Svoboda, 3739 W. 26th Street 

TOwnhall 3-2460

BRIGHTON Parke 2 erdvių butų mū
rinis namas. Skubiai parduodamas už 
$22,000. Teirautis BI 7-8838.

2 BUTAI po 6 kmb., mūrinis, karšto 
vandens šildymas, dvigubas garažas. 
Rami, graži vieta. Arti geras susisie
kimas ir apsipirkimas. Gage Parke. 
Tik $24 500. Teirautis Z. UMBRAŽU- 
NAS; PO 7-2009 arba HE 4-4300.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos- Aukok jiemsI

—THURSDAY, JULY 21, 1955


